
Ūkanota, temperatūra apie 39 
laipsnius.

Saule teka 7:02, leidžiasi 4:22. THE LITHUANIAN DAILY NEWS

CEN
CHICAGO T A First and Greatest Lithuanian Daily in America 

g > . ■—• -

*

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Phone CAnal 6-4380 ____

Over One Million Lithuani ans In The United States

No. 287Price 5c’w&st Chicago 8, Ill. Penktadienis, Gruodžio-December 5 d., 1952
b,... ----------------------------------------------------------------- —---------------------------------

VOL. XXXIX. Kaina 5c
----- --- ---- “T“---- ------------ 57^y --~TRUMANAS. SI t.tNSŪNAS PRAŠO REMTI IKE*■

&

IŠ CHIC aGOS IRI 
APYLINKIŲ

★
Durkin Chicagoje

Naujai paskirtas Į Eisenho- 
werio kabinetą demokratas Dur­
kin šiuo metu yra Chicagoje, 
kur jis tariasi su Įvairiais uni­
jų atstovais.

Durkin sakosi vyksiąs į Wa- 
shingtoną pasitarti su dabarti­
niu darbo sekretorium Tobin 
apie savo naująsias pareigas. 
Tobin jį pakvietė atsilankyti, 
kai tik buvo paskelbtas Durkin 
paskyrimas. Naujasis darbo sek­
retorius sakosi tikįs, kad jam 
pasiseks padaryti keletą pakeiti­
mų dabartiniame Taft-Hartley 
akte, pasikvietus pasitarimams 
Taftą, unijų vadus ir darbdavių 
atstovus.

Taip pat Durkin stengsiąsis 
kaip galėdamas sudaryti “orga­
nizuotą vienybę” tarp CIO ir 
AFL unijų.

Būtų žingsnis pirmyn
Miesto tarybos nusikaltimų 

komitetas nutarė, jo vyriausia­
jam patarėjui Rathbun pasiū­
lius’ paruošti 100 įsakymų,, ku­
riais būtų verčiami liudininkai 
stoti komitetui liudyti. Įsaky­
mai būtų slapti, kuriuose vardas 
teįrašomas tik prieš pat liudi­
ninko šaukimą stoti liudyti, kad 
jis nespėtų pasislėpti. Tai jau 
yra žingsnis į priekį, nes anks­
čiau tokio nutarimo komitetas 
nebuvo sutikęs padaryti. Tačiau 
šis komiteto nutarimas turės 
būti dar miesto tarybos patvir­
tintas ar atmestas.

Taip pat Rathbun aiškiai ne­
pasisakė, ar jis reikalautų, kad 
policininkai parodytų komitetui 
savo pajamų dokumentus. Esą, 
įsakymas stoti liudyti gali būti 
taikomas ir policininkui.

Juozaitis padėjo laimėti 
universitetui

Justinas Juozaitis, kuris anks­
čiau buvo Chicago j e CTA auto­
buso vairuotojas, padėjo laimė­
ti Wisconsin© universitetui pir­
mąją vietą tarptautinėje gyvulių 
parodoj e Chicagoj e.

Dalyvavo 60 asmenų iš 20 
karšto aukštųjų mokyklų mėsos 
įvertinimo (meat judging) var­
žybose. J. Juozaitis laimėjo an­
trą vietą individualinėse varžy­
bose, surinkdamas 919 taškų iš 
galimų 1040. Pirmą vietą lai­
mėjo Miller iš Oregon, Wis., su­
rinkęs 922 taškus.

Wisconsino universiteto ko­
manda, kurioje dalyvavo ir Juo­
zaitis, laimėjo pirmą vietą, su­
rinkdama 2,753 taškus iš 3120 
galimų.

J. Juozaitis gimęs Chicagoj, 
iki 1948 m. gyvenęs 1834 S. 49 
St., Cicero j e. Jis pradėjo studi­
jas Madison, kaip karys studi­
juodamas konservavimą, bet vė­
liau perėjo į gyvulininkystės 
skyrių. Studijas jis baigs atei­
nančių metų sausio mėnesį. Ma­
no toliau dirbti mėsos pakavimo 
pramonėje.

Ieško žudiko
Apie 200 miesto policininkų 

įsakyta ieškoti žudiko, kuris čia 
siautėja paskutinėmis dienomis, 
žudydamas žmones ir užpuldinė- 
damas moteris. Manoma, kad jis 
yra pietinės miesto dalies gy­
ventojas.

JOHN F. DULLES REMIĄS ŠIAURĖS 
ATLANTO ŠALIŲ KONGRESO IDĖJĄ

Apvalysiąs Valstybės depart, nuo komunizmo 
simpatikų ir kitokių nepageidaujamų gaivalųI

WASHINGTONAS, D. C. — Būsimo Valstybės departamen­
to valdytojo atsilankymas pas dabartinį sekretorių Dean Acheson 
davė progos Amerikos ir pasaulio spaudai apsvarstyti jo, John 
F. Dulles, plačiuosius užsienio politikos siekius ir savo įstaigų 
apvalymą nuo įtartino elemento.

John F. Dulles yra tarptauti­
nio bendradarbiavimo šalinin­
kas. Priklausęs JAV delegacijai 
steigiamajame Jungtinių Tautų 
susirinkime San Francisco mies­
te, Dulles ir toliau yra pažadė­
jęs stiprinti šią organizaciją. Ta­
čiau iki tam tikros ribos.
“šiaurės Atlanto Kongresas’

Amerikoj yra nemaža įtakin­
gų žmonių, kurie nebetiki Jung­
tinių Tautų ateitim, kaip tarp­
tautinės taikos saugotoju dėl so­
vietų obstrukcinės politikos. Jie 
tačiau nenori eiti senųjų izolia- 
cionistų keliu, bet kelia mintį 
apie demokratinių tautų susivie­
nijimą, sukuriant tam tikslui 
“šiaurinio Atlanto Kongreso” 
instituciją.

Dulles savo pritarimą tokiai 
idėjai pareiškė prieš pat rinki­
minei kampanijai prasidedant, 
atsisakius jam iš Valstybės de­
partamento patarėjo pareigų. 
Savo sveikinimo telegramoj At­
lanto Unijos komiteto pirminin­
kui Gerald B. Henry Dulles ta­
da pabrėžė savo pritarimą kelia­
mai minčiai ir palinkėjo komite­
tui pasisekimą.
Lojaliem tarnautojam nesą 
ko bijoti

Rinkiminės kampanijos metu 
respublikonai daug kalbėjo apie 
Valstybės departamento valy­
mą nuo priešvalstybinio elemen­
to. Demokratai atsakinėjo- kad 
kiekvienas nustatytas nepatiki­
mas tarnautojas buvo jų atleis­
tas, ir kad respublikonai prade­
da klausyti tokių kaltintojų, kaip 
jų Wisconsino senatorius Mc­
Carthy.

John F. Dulles, po apsilanky­
mo Valstybės departamente, pa­
reiškė, kad lojaliems valdinin­
kams nėra ko bijoti naujosios 
respublikonų vyriausybės. Vals­
tybės departamento valdininkai 
laikomi nepartiniais specialis­
tais, kurie bus atleidžiami tik 
dėl nesugebėjimo atlikti paves­
tą darbą arba paaiškėjus jų an- 
tiamerikietiškam nusistatymui.

Bonos ministeris 
reikalauja Saarą 

grąžint vokiečiam
Vokiškas kaip Brandenburgas

BERLYNAS. —' “Su tokiu 
pat pasiryžimu, kojkiu mes ko­
vojame už 2*0 milijonų vokiečių 
rytuose išvadavimą, mes kovo­
sime ir už Saaro susivienijimą 
su visa Vokietija”.

Šitaip išsitarė Bonos vyrjau- 
sybės narys Kaiser kalbėdamas 
per RIAS (JV.armijos) radiją į 
Rytinės zonos vokiečius.

Jo žodžiais, Saaras esąs ly­
giai vokiškas, kaip ir Branden­
burgas, Mecklemburgas, Sakso­
nija, Tiuringija arba sritys 
anapus Oderio — Neisės upių7 
Ne tik taika, bet ir teisė esanti 
nedaloma. O kiekvienai tautai 
turi būti suteikta teisė gyven­
ti susivienijusiai, pasakė Kaiser.

TRUMPAI Iš VISUR
„---- Apie japonų “Katyną” Ki­
nijoj praneša “Ashahi” dienraš­
tis, remdamasis liudininko, pik. 
Fuhita parodymais. 1945 m. 
rugsėjo mėn. įsiveržė į Mandžiū- 
rijos miestą Tungwa kinų ko­
munistai, išskerdė 1,900 japonų 
pabėgėlių ir apie 1,000 dingo be 
žinios.

—žiaurios durtuvų kovos ket­
virtadienį ėjo prie Snaiperių 
aukštumos Korėjos viduriniame 
fronte. Pietiniai korėjiečiai at­
mušė 3 kinų atkaklius puolimus.

—Izraelio komunistų partijoj 
Kremlius yra numatęs suteikti 
vadovaujamas vietas arabams. 
Po Pragos teismo vis daugiau 
žydų komunistų atsimeta nuo 
Maskvos, kuri- tai žinodama, no­
ri “maurų darbus” perduoti ara­
bams.

—Senyva moteris plėšikė, pa­
rašė Los Angeles FBI agentūrai 
laišką, kad ji ruošiasi apiplėšti 
dar keletą bankų. Per paskuti­
nes 7 savaites ji apiplėšė 3 ban­
kus ir pagrobė $40,00. Ji esanti 
daugiau kaip 50 metų amžiaus.

—Anglija mažins gynybos iš­
laidas, pareiškė parlamente W. 
Churchillis, nes kitaip jai ne­
įmanoma išbristi iš finansinių 
sunkumų. Tačiau, kiek jos išga­
lės leis, Anglija ir toliau rem­
sianti NATO gynybos planus.

—Pragos teismas buvęs Stali­
no atsakymas Ikei, samprotau­
jama diplomatiniuose sluoks­
niuose Vienoj. Eisenhoweris po 
savo pareiškimo apie pavergtų 
tautų išvadavimą pasidaręs le- 
gendarinis anapus Geležinės Už­
dangos. Kad parodytų, kas lau­
kia antistalinistus komunistų 
valdomose šalyse, Stalinas liepęs 
paskubinti nuteisimą ir pakarti 
Čekoslovaki j os nepatikimuosius 
vadus.

—Komjaunuolių būrys iš 200 
asmenų mėgino ketvirtadienį įsi­
veržti į Vakarų Vokietijos par­
lamentą, kuriame prasidėjo tai­
kos ir jungtinės Europos armi­
jos sutarčių svarstymas. Poli­
cija komjaunuolius išblaškė.

—JT gen. sekr. Trygve1 Lie 
įspėjo visus tarnautojus, kurie 
atsisakė paaiškinti Senato ty­
rinėtojams apie savo santykius 
su komunistais, prabilti. Prie­
šingu atveju jie bus atleisti iš 
JT tarnybų.

—Komunistų laikraštis “Hu- 
manite” vis dar nepranešė pran­
cūzų komunistams apie jų drau­
gų Pragoj nuteisimą ir pakori­
mą. Manoma, kad komunistų 
spauda nenori išgąsdinti saviš­
kių, tarp kurių taip pat yra ne­
maža slanskininkų.

—Naujas Statler viešbutis bu­
vo pastatytas Los Angeles. Ja­
me yra 1,300 kambarių, kiek­
vienas su 21 colio televizijos 
aparatu. Viešbučio statyba at­
siėjo $25 mil. Tokio didelio vieš­
bučio nebuvo Amerikoj pastaty­
ta per pastaruosius 20 metų.

Popova sukčiavo su 
liaudies kopūstais

PRAVDA KELIA NAUJAS 
SUKTYBES UKRAINOJE

MASKVA.— Sovietų kompar­
tijos organas nupasakoja, kaip 
tarybiniai valdininkai’ stovį prie 
maisto sandėlių, uždirba vieną 
kitą rublį iš šalies.

Pvz. Ukrainoj grupė tarnau­
tojų, vadovaujant graždaninai 
Popo . ai, nurašė 150 tonų rūgš­
tų kopūstų, to pagrindinio liau­
dies ėdalo sovietijoj, į nuosto­
lius, kaip supuvusius. Bet kopūs­
tai nebuvo supuvę. Popova su 
draugais po nurašymo jos pa­
vertė į grynus pinigus juodojoj 
rinkoj.
ščerbinovo saldžioji

Toj pačioj maisto bazėj Kle­
ve buvo pagauta kita grupė, va­
dovaujama draugo Bely. Su 
vaisvandenių gamintojais buvo 
nutarta gaminti .naujos, rūšies 
saldų vyną. Negalint iš vyno iš­
spausti pakankamai stiprumo, 
buvo nutarta primaišyti spirito. 
Iš bazės nurašė atitinkamus 
kiekius spirito neva vyno ga­
mybai, tačiau vietoj spirito jie 
panaudojo vodką — paprastą 
degtinę. Spiritą, kuris yra žy­
miai brangesnis, paleido į juo­
dąją rinką ir uždirbo 30,000 
rublių ($7,500).

Švedų ministeris 
gavo pabaudą už 

pająmų nuslėpimą
STOCKHOLMAS. _ Dabar- 

tinis vidaus reikalų ministeris, 
priklausąs ūkininkų sąjungai, 
Gunnar Hedlund buvo teismo 
nubaustas $150 ir žmona $56.

Mokesčių įstaiga susekė, kad 
Hedlundai nuslėpė tikrąsias pa­
jamas iš savo ūkio 1950 metais. 
Teisme jie aiškinosi, kad tai 
įvykę ne iš blogos valios, bet per 
apsirikimą.

Byla vyko prie uždarų durų, 
sukėlusi didelio nepasitenkini­
mo spaudos sluoksniuose. Kai 
kurie laikraščiai piktinasi, kad 
teisėjas pertraukos metu eida­
vo su kaltinamuoju kartu pie­
tauti ir kad prie tokių aplinky­
bių negalima laukti objektyvaus 
sprendimo.

UNITED PRESS-NAUJin. N ęi ixuvuopuOto
DULLES IR ACHESON. — John Foster Dulles (kairėj) pra­

deda gilintis į savo busimąjį Valstybės Sekretoriaus darbą, pasi­
tarimu su pasitraukiančiu Valst. Sekretorium Dean Acheson.

Į Vėliausios Žinios
—Martin Durkin, busimasis 

darbo ..sekretorius, išsikalbėjęs 
New Yorke su Eisenhoweriu, 
pareiškė, kad jo pirmas uždavi­
nys bus susitikti su sen. Taftų. 
(Taftas pareiškė didelį nusiste­
bėjimą, kad Durkin, demokra­
tas, unijos vadas, buvo parink­
tas į šią vietą).

—Kardinolas Spellman, pana­
šiai kaip pereitais metais, Kalė­
das praleis tarp kareivių, kovo­
jančių Korėjos fronte.

—Meksikoj, sprogus armijos 
sandėliuose karo medžiagoms, 
žuvo du žmonės. Keturi buvo 
sunkiai sužeisti.

—JT gen. sekretorius atleido 
8 tarnautojus, amerikiečius, įta­
riamus komunizmu ir atsisakius 
apie tai aiškintis Senato tyrinė­
jimo komitete.

BOSTON, Mass. — Federali- 
niam tyrinėjimo biurui jau ži­
nomi iš 12 asmenų 8, kurie š. 
m. sausio 17 d. pavogė iš Brinks 
kompanijos pinigų iš vežiojimo 
šarvuoto automobilio $1,219,000.

Teorija, kad vagystė buvo 
įvykdyta dalyvaujant kompani­
jos tarnautojams, pasitvirtino.

Walter Reuther - 
CIO prezidentas

ATLANTICCITY. — Indus­
trinių Organizacijų Kongreso 
suvažiavime (CIO) prezidentu 
į vietą mirusio Philip Murray 
buvo išrinktas Walter Reuther, 
46 metų.

^Walter Reuther yra auto uni­
jos, turinčios 1 mil. narių, pre­
zidentas. Jo didžiausias konku­
rentas buvo Allan Haywood, 
plieno unijos prezidentas. Bet po 
ilgų užkulisinių derybų tarp at­
skirų unijų atstovų buvo balsų 
dauguma sumesta automobilių 
pramonės unijos prezidentui.

Ar Reuther pasiliks ir šiose 
atsakingose pareigose (auto uni­
jos prezidento), dar nežinoma.

—Tunisijoj netoli Gafsos ara- 
bų teroristai užpuolė prancūzų 
karinį sunkvežimį ir nušovė 1 
kareivį’ kitus 3 sužeidė.

JV teismas nuteisė 
vokietį šnipą

MUENCHENAS. — Fritz Lis- 
sel iš Rytinės Vokietijos buvo 
pagautas siunčiant žinias apie 
Amerikos karines įgulas, ir ati­
duotas JV teismui, kuris jį nu­
baudė 3 metais kalėjimo.

Teisme jis teisinosi, kad jis 
tęsė šnipinėjimą, bijodamas, jog 
priešingu atveju gali nukentėti 
jo šeima. Jis turįs Rytų zonoj 
žmoną ir 5 vaikus.

—---- ------- --------------------- «

AMERIKOS GEROVĖ PIRMOJ VIETOJ
Demokratai rems respublikonų vyriausybę 

Kongrese, kiek tai bus suderinama 
partijos programa

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas ir buvęs 
kandidatas į prezidentus Stevensonas, svarstą demokratų parti­
jos ateities uždavinius, viešai pareiškė savo paramą Eisenhowe- 
rio vyriausybei, kai ji sieks Amerikos didžiųjų vidaus ir užsienio 
poltikos uždavinių.

Mūsų išsigelbėjimas 
sąjunga su vakarais 

-sako K. Adenaueris
Ragina patvirtinti sutartis

BONA, Vokietija. — Prade­
dant debatus dėl Vokietijos tai­
kos ir bendros Europos armijos 
sutarčių ratifikavimo, kancleris 
Adenaueris paragina parlamento 
atstovus žiūrėti į dalykus visu 
rimtumu.

Niekas kita taip nepatiktu 
Stalinui, kaip parlamento atsi­
sakymas ratifikuoti šias svarbias 
sutartis, kalbėjo kancleris.

Vokietija, atsisakydama ben­
dradarbiauti su Vakarais, atsi­
durtų viena prieš sovietinį mil­
žiną. Rezultatas galėtų būti ka­
ras ir Vokietijos sunaikinimas.
Sunki Vokietijos padėtis

Kancleris Adenaueris dabar­
tinę Vokietijos padėtį vaizdavo 
sunkiausia vįsais laikais. Ji esan­
ti suskaldyta, neginkluota ir 
neapginama, turinti savo pašo­
nėj tokią jėgą, kaip Sovietų Są­
junga, kuri laukia progos Vo­
kietiją pavergti.

“Ar galima tokiomis sąlygo­
mis atstumti Vakarų ištiestą 
ranką?”, — klausė parlamentą 
kancleris.

Taftas netinkąs
i Senato vadus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pasireiškus didesniam nuomonių 
skirtumui tarp Eisenhowerio ir 
Tafto, pablogėjo ir jo galimy­
bės į Senato daugumos vadus.

Ši vieta buvo anksčiau numa­
tyta sen. Taftui., Jis pats jos 
pageidavęs' nes galėtų dalyvau­
ti ir Senato, ir vyriausybės po­
sėdžiuose, ir turėtų didelės įta­
kos Amerikos politikoj.

Dabar pradedama kalbėti apie 
sene Bridges kaip apie būsimą 
Senato daugumos vadovą. Jei 
respublikonų dauguma pasisa­
kys už Bridges, Tafto vaidmuo 
respublikonų partijos politikos 
formavime dar daugiau sumažė­
tų. \

Vokiečiam Hitleris 
vis dar “fiureris”

RODYTI CHAPLINO FILMĄ 
DIKTATORIUS RIZIKINGA

PARYŽIUS. — France-Soir 
korespondentas i Bonnoj rašo 
apie nepavykusį susitarimą tarp 
Vokietijjos filmų nuomojimo 
kontoros ir Charlie Chaplino dėl 
jo naujojo filmo “Limelight” 
rodymo.

Chaplinas reikalavęs kaip są­
lygą šiam filmui nuomoti, kad 
ir jo senasis filmas “Diktato­
rius”, kur pajuokiamas Hitleris, 
būtų rodoma vokiečių kinoteat- 
ruose. Tačiau filmų nuomoto­
jams šis dalykas pasirodęs per 
pavojingas, ir dėl to atsisakę ir 
nuo “Limelight” nuomojimo.

Adlai Stevensonas didelio įs­
pūdžio visuomenei padarė savo 
kalba ir CIO kongrese Atlantic 
City. Jis ragino unijų vadus pa­
miršti • rinkiminės kampanijos 
laikotarpio ginčus, ir remti bū­
simą ją vyriausybę, kur tik bus 
suderinama su organizuotos dar­
bininkijos siekimais.
Tikras kelias į laimėjimą

Stevensonas spaudos konfe­
rencijoj Washingtone atvirai 
prisipažino, kad demokratų par­
tija, tikėdama laimėsianti per 
ateinančius rinkimus, mano, jog 
tikriausias būdas įgyti ir išlai­
kyti tautos (pasitikėjimą,. yra 
Amerikos interesų statymas 
aukščiau partinių.

Trumanas išgelbėjo Ike iš 
angliakasių streiko

Norėdami ne tik žodžiais, bet 
ir darbais parodyti savo patrio­
tiškumą, prezidentas Trumanas 
ir jo patarėjai nutarė atšaukti 
savo atlyginimo įstaigos potvar­
kį, uždraudusį angliakasiams 
mokėti jų išsiderėtą atlyginimą, 
kuris yra $1.90 per dieną dides­
nis, negu anksčiau.

Prez. Trumanas sako, jis ne­
norėjo, kad naujoji vyriausybe 
atėjusi į valdžią, rastų streikuo­
jančius angliakasius. Streikui iš­
vengti buvo būtina atšaukti at­
lyginimo įstaigos nutarimą, kas 
ir buvo padaryta.
Ginčas su valdininkais

Šis prezidento Trumano žygis 
turėjo didelių pasėkų jo pačioj 
administracijoj. Pirmiausia, pro­
testo ženklan, atsistatydino at­
lyginimų įstaigos viršininkas 
Archibald Cox.

Laukiama, kad atsistatydins 
dar 6 aukšti valdininkai, aiškin­
damiesi, kad Trumanas savo nu­
tarimu kenkiąs jų, valdininkų, 
planams augančiai infliacijai su­
laikyti. Trumanas, be abejonės, 
mano, ir pagristai, kad ameri­
kiečiai per ateinančius rinkimus 
nepamirš demokratų patriotinių 
žygių.

Išganymo Armijos 
klientas paliko 

$200,000
NEW YORKAS. — Roger 

Steward kadaise buvo sporto 
įrankių prekybininkas, bet pas­
kutiniais laikais, metęs preky­
bą, gyveno valkataudamas, ir 
gaudamas pašalpą iš Išganymo 
Armijos.

Anądien šeimininkė rado Ste­
ward, 65 metų, mirusį nuo šir­
dies smūgio. Prie lovos ji užtiko 
maišelį su pinigais. Pakvietus 
policiją ir iškračius kambarį’ 
buvo užtikta $200,000 pinigais 
ir šeši aukštos vertės deiman­
tai.

Po to pasiskelbė ir vienas ad­
vokatas, Larry Gresser, kuris 
patvirtino, kad prieš keletą me­
tų Steward buvo pas jį ir už­
rašė savo turtą St. John uni­
versitetui Brooklyne. Tada ad­
vokatas netikėjęs, kad šis nu­
skuręs žmogus turėtų ką pa­
likti.



SOTUS ALKANAM padek
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Hl. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš; 
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

iŠ LIETUVIU GYVENIMO
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PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SIUNTINYS Nr. 5—$5.46
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

%V«V-VB\W»WaVBVKVuVn^.VoVaW-V»’a“BWBW-WnW.WBWi.

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS 5
DOVANAS KALĖDOMS į

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks- > 
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina- % 
iriausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka- Jį 
ledų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią j

į
ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U V Ę

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS*
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

03$%^

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

kiekvienas žmogus turėtų Atllėkkrtius nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaiU
Taupyti reikia, senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams fia* turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
Ir laiminresnis Prasiu ūnnvti šiandien*

MUTUAL 5X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd, • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZAMAUSKĄS, Pro*. VI rgfafe 7-7747 
Savings Imvrod •* $10,000 by F.IL.LG

AND LOAN ASSOCIATION
t ,Oe **'>. /f h street Chicago 8, Illinois 

i'elefnnaMr H Ay market 1-2028

va.«nii<is: Pi; Miauientais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. Vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta šeštadieniais nilo 9 vai. ryto iki 3 vai. p, p.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, DECEMBER 5, 1952

Lietuvių Diena 
Mokslo Muziejuje

Gruodžio 3 diena Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje Chicago j e 
buvo skirta lietuviams, kurie at­
liko savo programą, vaizduojan­
čią kalėdinius lietuvių papro­
čius.

Tuoj Įėjus per vidurines du­
ris i muziejų, atsiskleidžia Įvai­
rių tautų kalėdinių eglučių pa­
roda, kurioje pačiame priešaky, 
žaliuoja iš tikro originali, dau­
giau iš kitų išsiskirianti lietu­
vių eglutė, kuri daugiausia at­
silankiusių korespondentų buvo 
fotografuojama ir vyravo di­
džiojoje vietinėje 'amerikiečių 
spaudoje, tuo būdu iškeldama 
lietuvių vardą plačios amerikie­
čių visuomenės tarpe.

6 valandą vak. muziejaus va­
dovybė suruošė lietuvių atstovų 
būreliui užkandžius muziejaus 
patalpose. Buvo pakviesti spau­
dos, programos ruošėjų, aktorių 
ir kai kurie ’visuomenės atsto­
vai. Mrs. Crossell muziejaus va­
dovybės vardu juos pasveikino.

Tai pačiai poniai trumpu žo­
džiu atidarius programą' sceno­
je buvo tam tikru montažu pa­
vaizduoti lietuvių Kūčių bei ka­
lėdiniai papročiai, pamarginti 
liaudies šokiais ir dainomis. Pro­
gramą atliko Dainavos ansamb­
lis. Ją pradedant p. J. Daužvar- 
dienė supažindino pilną publikos 
prisirinkusią auditoriją su Lie­
tuva, dabartine jos padėtimi ir 

i toliau komentavo scenoj rodo- 
'mus papročius. Tiek šiuo atveju, 
tiek apskritai panašiais atvejais 
p. J. Daužvardienė yra uoli ir 
puiki bendradarbė. Prie šiokių 
lietuviškų parengimų pasiseki­
mo ir lietuvių vardo kėlimo ji 
nuolat labai gražiai prisideda.

Palyginti neilga, bet vykusi ir 
publikos labai šiltai sutikta pro­
grama buvo baigta p. Daužvar- 
dienei pristačius auditorijai pro­
gramos ruošėjus bei vadovus: 
Dainavos ansamblio valdybos 
pirm. Dzirvoną, dirigentą Stp. 
Sodeiką, režisorių G. Veličką ir 
šokių vedėją I. Sprindienę. 

* * *
Įvairiais keliais lietuviai jau 

yra spėję atkreipti amerikiečių 
.visuomenės dėmesį ir gražiai 
'užsirekomenduoti. Lietuvių var­
das dabar daug plačiau žinomas, 
ir tai gerąją prasme, negu šio 
amžiaus pradžioje, štai šalia 
manęs sėdįs p. J. Kazanauskas, 
žinomas bendrovės vedėjas, per 
pertrauką sako: “Pirmojo Pa­
saulinio karo metu maža kas 
plačiau apie lietuvius žinojo ir 
nenorėjo žinoti. Kai mes, Ame­
rikos lietuviai, 1914 m. rinko­
mės i seimą reikalauti Lietuvai 
laisvės, tai negalėjome čia pri­
siprašyti, kad amerikieč’ų spau­
da apie tą reikalą bei įvykį pa­
rašytų. Man pačiam teko daly­
vauti delegacijoj, kuri ėjo laik­
raščių prašyti, kad apie lietuvių 
konferenciją ir jos keliamus 
klausimus ką parašytų. Iš pra­
džių redaktoriai nė klausyti ne­
norėjo: kas tie lietuviai, jie ne­
buvo girdėję- ir apie j'ų reikalus 
nieko nenorėjo girdėti, nebuvo 
jiems įdomu. Tik kai vienam 
eporteriui įkišom, rodos, $50, 
ai parašė — kokias 3 eilutes 

apie tą konferenciją. Taip tad 
buvo tada. Dabar visai kas kita. 
Lietuviai kartais pirmoj .vietoj 
skeliami”. Kinta laikai. Gerai, 

kad jie kito gerąja prasme. Te­
gu ir toliau taip eina. p.
/ -----------

Cicero
Raud. Rožės Klubo susirinkimas

šiandien, gruodžio 5 d., penk­
tadieni, bus Raudonosios Rožės 
Klubo susirinkimas Liuosybės 
svetainėje. Ilgametis finansų 
Sekretorius Pen Rumavičius ne­
turi šiai vietai varžovo (oponen­
to). Nutarimų sekretorius taip 
pat nenaujokas, ir vargiai jie 
bus keičiami. D.

Iš Humboldt Parko 
apylinkės

Šiaurinėj Chicagos daly yra 
Humboldt Parko apylinkė, ku­
rioje gyvena daug lietuvių, net 
ir klubą Humboldt Park vardu 
turi sukūrę:

Lietuviai gražiai savo taiipe 
sugyvena. Daugumas priklauso 
pašalpinėms draugijoms ir klu­
bams. Tik ta nelemtoji mirtis 
kartdis juos atskiria vienų nuo 
kito. —-

Keli metai praėjo, kaip mirė 
du broliai P. ir J. Kuprevičiai, 
K. Žėkas ir jo sūnus, Meleknis, 
A. Valskis, J. špitela. Neseniai 
palaidojom P. Radžiūną. Visi pa­
liko liūdinčias šeimas. Gaila, 
kad Humboldt Parko apylinkė 
neteko gerų lietuvių.

''Aną dieną ir man toko aplan­
kyti Humbold Paiko gyvento­
jus F. Petkumis. Tai malonūs 
žmonės. Turi savo gražų namą 
1410 N. Harding Ave., plačiai 
žinomi apylinkės gyventojų tar­
pe. Mėgsta lietuvių spaudą. Po­
nia Petkūnienė gera šeimininkė, 
inane net savo gamintu lietuviš­
ku sūriu pavaišino. Petkūnai at­
sinaujino “Naujienų” dienraštį 
metams. O. Sudeikienėl • ' >

Naujasis Cook aps. valstybės 
gynėjas savo įstaigoje sudarys 
specialų būrelį žmonių (“Scot­
land Yard”), kurie turės rinkti 
Įrodyn^us kriminalinėms byloms 
paremti.

Keletą kartų paskutiniuoju 
laiku valstybė pralaimėjo kri­
minalinėse bylose- sakoma, dėl- 
to, jog kaltintojai nepajėgę pa­
teikti tinkamų įrodynajų. Todėl 
dabar būsiąs sudarytas būrelis 
specialistų tyrinėtojų ir įrody­
mų paruošė jų.

Gutknecht parašęs FBI, pra­
šydamas padėti šiokį būrelį su­
organizuoti.

MYKOLAS OVERLINGIS 
gyv. 352 W. 63rd Street.

Mirė 1952 m. gruodžio 3 d., 
12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
36 metų amž. Gimęs Chicagoj.

Paliko nuliūdę: žmona Irene, 
motina Stella Jancinskas, pa­
tėvis Bruno Jancinskas; sesuo 
Adelė Pamula ir švogeris Juo­
zapas; dėdė Felix Geldbutas, 
teta Sophie ir jos vyras Anta­
nas Duvilius; teta Ona Over- 
lingis, teta Agnieška Gečienė 
ir jų šeimos bei daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko koplyčioje, 3354 So. Hal­
sted Street.

šeštadienį gruodžio 6 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus laidoja­
mas Lietuvių Tautinėse kapi­
nėse.

Visi a. a. Mykolo Overlingio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Motina, Patėvis, 
Sesuo, Švogeris, Dėdė, 
Tetos ir Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas.
Telef.: YArds 7-1911.

Pirkite JAV taupymo bonus.

į A + A Į
Antanas Makauskas

3441 So. Emerald Ave.
Mirė 1952 m. gruodžio 2 d., | 

| 2:00 vai ryto, sulaukęs 59 m. | 
I amž. Gimęs Lietuvoj, Raseirių I 
į apskr., Kelmės parap., Pabru- 
! džių kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: duktė M?r-

| garėt Michels, žentas Flovd; 
sūnus Michael, marti Stella, 
anūkas Michael; augintinė duk­
tė Vera Stancik, jos vyras Ed­
ward, jų sūnus Michael; 3 pus- į 
seserės: Viktorija Valužis, Ur- | 
šulė Mikolaitis, Veronika Ju- i 
cius ir jų šeimos; daug kitų | 
giminių, draugų ir pažįstamų. I

Priklausė Exmainieriu Kl. | 
Kūnas pašarvotas Ant. M. | 

Phillips koplyčioje, 3307 So. I 
Lituanica Avė.

šeštadienį, gruodžio 6 d., t 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš | 

j koplyčios d šv. Jurgio para- ( 
| pijos bažnyčią, o po gedulingų | 
1 pamaldų bus laidojamas Šv. | 
| Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Rakausko 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- f 
sveikinimą. Nuliūdę lieka: ;

Duktė, Žertas, Sūnūs,

!! Marti, Anūkas, Augintinė/
Pusseserės ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. | 
Tol. YArds 7-3401. i

Lietuvių Agronomų Sąjunga Chi­
cagoj e 1952 metų gruodžio mėn. 7 
dieną (sekmadienį) 4 vai. po pietų 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., kviečia sąjungos narių metinį 
susirinkimą. Valdyba kviečia visus 
narius ir naujai atsikėlusius į Chi- 
cagą agronomus susirinkime daly­
vauti. Susirinkime bus padaryta du 
įdomūs pranešimai.

Cicero Lietuvių Našlių ir Našli- 
kių Draugiško Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks penktad., gruo­
džio 5 d., 8 vai. vakaro Skadausko 
svet., 1500 So. 49th Avė. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti. Bus 
renkama* valdyba 1953 metams, to­
dėl narių pareiga yra dalyvauti.

—K. Kazlauskas, rast.
Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubo 

metinis narių susirinkimas šaukia­
mas šių metų gruodžio mėn. 7 d., 
1 vai. po pietų, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Bus renkama nau­
ja valdyda ir komisijos ir svarstomi 
kiti reikalai. —Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo prieš­
metinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, gruodžio 7 d., 2 vai. po pietų 
J. Pyras svetainėje, 4633 So. Rock­
well St. Visi nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite, nes turėsime išrinkti 
naują valdybą ir daug svarbių ta­
rimų padaryti.

—Alex Kvedarą, rast.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo priešmetinis susirinkimas bus 
sekmad., gruodžio 7 d., 1 vai. popiet 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nepamirškite: susirin­
kimo diena permainyta, malonėkite 
būti laiku, bus rinkimas valdybos 
1953 metams. —J. Keturakis, rašt.

Lietuvių Tremtinių Bendruomenės 
Cicero skyriaus valdyba šaukia atei­
nantį sekmadienį, gruodžio mėn. 7 
d., 3 vai. po pietų Cicero parapijos 
salėje visuotinį narių susirinkimą. 
Yra svarbių dalykų nutarimui, tad 
prašome skaitlingai dalyvauti.

—LTB Cicero sk. valdyba.

A Advento linksmybės juk ir 
yra suteikimas kitam džiaugs­
mo, nuperkant Kalėdoms gražią 
dovanėlę pas J. Karvelį, 32 19 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. 
DAnube 6-1136.

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

1 mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370

I Siunčiam GėlesLUVtIKIb
■■—r——  Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7303

Skaitykite “N-nas”

JONAS KVIETKUS 
6352 S. Claremont Ave.

‘Mire 1952 m. gruodžio 3 d., 
12 vai. diena,- sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ši­
luvos apskr., Liolių parapijoje, 
Lapkalnių kaime.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Charles Kivilis, 2 pusseserės: 
Magdalena Niekas, Apolonija 
Vegantienė ir jų šeimos; Jeru- 
kaičių ir Gregorevičių šeimos, 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuviu 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Avenue.

šeštadienį, gruodžio 6 dieną, 
8:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jonų Kvietkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Pusbrolis, Pusseserės 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika i 
ir Evans. REpublic 7-8600.

Povilas Chekanau: kas 
4016 S. Maplewood Ave 

Tel. LAfayette 3-4097
Mirė 1952 m. gruodžio 3 d.,

3:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių 
mieste.

Paliko nuliūdę: žmona Anna 
(pagal tėvus Skirmonkitė); 
duktė Konstancija Chekanaus- 
kas; 4 podukros: Lucia Alyan- 
ski, žentas Antanas;. Bernice 
Sejaka, žentas Jonas; Ann Ka- 
net, Emily Kavaliauskas; sū­
rus Antanas Kanet, marti 
Anne; 6 anūkai ir 3 proanū- 
kai; pusseserė Anna Petkunie- 
nė, jos vyras Antanas ir šei­
ma: švogerka Antanina Razu- 
tienė ir jos šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų 
Amerikoje; Lietuvoje liko bro­
liai ir seserys.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

šeštadienį, gruodžio 6 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas į 
Nekalto Prasidėjimo Panelės 
švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a> Povilo Chekanaus- 
ko giminės, drąugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Podukros, 
žentai. Sūnus, Marti, Anū­
kai, Proanūkai, Pusseserė, 
Švogeris, švogerka ir Gim.

Laid, direkt. Julius Liulevi- 
čiuš. Tel. .LAfayette 3-3572.

’G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

L1ŪDĖSIO VALANDOJ
į šaukite į

MAŽEIKA » EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusij narni]

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

, i CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

■■lohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

. 4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
. Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F RUDMIN .
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672, ' PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN* AVE. Phone COmmodore 4-2228^

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3101

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITĖS “N AŪHE N 0 S E”



Boston, Mass.
Visi BALF skyriai ruošiasi 
B ALF seimui

f ČIKAGOS
HAMILTONO PARKO TEATRO SALĖJE

' 72-ros ir Normai gatvių kampas

ŠEŠTADIENĮ

1952 m. gruodžio 6 d.
7:00 valandą vakaro

'PREMJERA

BUBULIS IR DUNDULIS
linksmas trijų veiksmų nutikimas

Autorius ir režisorius
ANTANAS RŪKAS

Dailininkas
VIKTORAS PETRAVIČIUS

VAIDINA:
Stasė Kielaitė, Irena Nivinskaitė, Ona Petravičiūtė, 
Alfas Brinką, Kazys, Gaudrimas, Jonas Kelečius, 
Petras Mačys - Mačinskas, Vacys Petrauskas, 
Gasparas Velička.

Režisūros padėjėjas ANDRIUS MIRONAS
Kostiumų atlikimas ELENA VELIČKIENĖ 
Apšvietimas — STASYS GASIŪNAS

BALF Seimui sausio 9 ir 10 
d. ruošiasi visi skyriai. Vieni 
šaukia susirinkimus, renka dele­
gatus, kiti ruošia vajus, pasiųs­
ti Seimui sveikinimus su auko­
mis, dar kiti, ypač Naujosios 
Anglijos skyriai, ruošiasi bū­
riais vykti Į BALF Seimo ban­
ketą, šeštadienį, sausio 10 d., 7 
vai. vakare, Hotel Statler.

Kurių skyriai apmirę ir ne­
sumokėję mokesčių, skuba ir tai 
Atlikti. Mažiausia skyriuje turi 
būti 7 nariai. Juos gali Seime 
atstovauti vienas delegatas. Jei 
skyrius skaitlingesnis- nuo kiek­
vienų1 25 narių tedalyvauja po 
vieną delegatą. Svarbu, kad ir 
draugijos dalyvautų, pasiųsda­
mos ir auka.

Banketui biletai po $5, Sei­
mo programai skelbimą ir ki­
tais Seimo ir banketo reikalais 
prašome kreiptis Į BALF Sei­
mui Ruošti Komisiją, c/o Mr. 
A. J. Namaksy, 409 W. Broad­
way, South Boston, Mass.

Seimui rengti Komisijos pir­
mininku, kaip žinote, yra p. 
Razvadauskas, banketui ruošti
— adv. Grigalius, Informacijos
— St. Michelsonas.

Būtų gera iš visų skyrių iš­
girst.

Sviestas pigesnis
Sviesto kaina Chicagoje nu­

krito. Viena grandinė krautuvių 
paskelbė, jog ji atpiginanti 
sviesto svarą 5 centais. 'Sviestas 
tada kainotų 73—77c. svaras.

Ruošiamasi kiek atpiginti ir 
pieną. Nauja pieno kvortos kai­
na būtų 25ric. atgabento į na­
mus ir 23V2C. perkamo krautu­
vėse.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, III.

JOSEPH F GRIBAUSKAS, Sekretorius

\ KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

jvainų firmų grfl ausine, roirvęuM,

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA. JŠSIMOKSJIMAI 

lii-DRinp. 
IDlTCLCVISIOn

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai' žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro­

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina §3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

.............. .. i —... ............... /

MIRRORS 
FOR 

CHRISTMAS
We also make glass 

Furniture Top
VISIT OUR MIRROR DISPLAY ROOM

Open Monday and Thursday Evenings
WE HAVE ’EMDECIDE ON MIRRORS

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

z----------- ------------------ ---------------------------- ------------------------- •*

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
•

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Worcester, Mass.
Lietuvos kariuomenės minėjime 
invalidams Europoje paaukojo 
$58.00

šeštadienį, lapkr. 22 d. Vete­
ranų salėje surengtas Lietuvos 
kariuomenės paminėjimas. Pro­
gramai vadovavo p. Vizbaras ir 
p. Leknickas. Kalbėjo prof. J. 
Rauktys, kun. Vembrė ir J. Va­
laitis iš BALFo. Dainavo Trem­
tinių Meno Ratelio Merginų ir 
Vyrų chorai, vadovaujami p. 
Nauragytės, akompanuojant Gi­
gai Keršytei. Dainavo solistas 
Nauargis, akompanuojant G. 
Antanetai.

Visi dainininkai nusifotogra­
favo.

Prisiminti ir tremty palikę in­
validai. Jiems suaukojo $58.00. 
Po $5.00 aukojo: Vizbarą ir ži- 
džiūnas, po $2.00 — Venciai, 
Radonis, Vegelis, Mikalauskienė, 
Sprindžiūnienė, Vilgalys, Pus- 
kepalaitis, J. Valaitis, J. Vait­
kevičiūtė, Petrulaitis, Luneskas- 
Dabrila, Garsįenė, Matusaitė.

Po $1.00 aukojo: Vedeckas, 
Kurlauskas, Nauragytė, Vencius, 
Lukšys, Vaškienė, Jusys, Svik- 
la, Snarskienė, Stasiukevičius, 
Zavickas- Stasiukevičius, Ged­
minas, Gražulis, Jacevičius, Juo­
zaitis, Dėdinas.

Po to buvo šokiai, kurie tę­
sėsi iki vidunakčio.

Persiųsti Invalidams Europo­
je pinigai įteikti BALF atstovui 
Jonui Valaičiui.

ONLY

9995
FEDERAL TAX EXTRA

Now, see the newest in 
TV in your own home. 
Brand new big screen 
Philco models just ar­
rived.. Free trial anytime 
—no cost or obligation.

Virginia 7-0700
Victory 7-3377

Phone 
Today!

at NEW LOW PRICES!
Yes, the biggest bargain values 
in TV history with TV’s greatest 
"Power Plant” and famous Colo­
rado Tuner. Buy now—see the 
political conventions.

FEDERAL TAX EXTRA

PHILCO 1822 
Convention 

Special 
17" TV. Built-
In Aerial; 
Rich cabinet;

m

i fl r x ■ iJ L- 1 111 ~4I I H I
I . BRAND new

PHILCO 2121. Fufl 
215 sq. inch picture, 
power-packed chassis, 
and Built-In Aerial. 
Mahogany - finished 
cabinet on casters.

I NO MONEY DOWN į 
If our special EXTRA Trade-In Allows ■ 
ance for your present TV set or old 
radio covers required down payment. | 

įamnnaanunanaBsaanMinn «-.nn,ni3« na»««eJI

Just Out...20” Philco

ARBET’S,
2442 WEST 47th STREET 1746 WEST 47th STREET

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

“Lietuva”

3120S. Halsted - DA-6-6887

Uflfl W. Madlws EWH

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5030 watts — 1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
--------- --------- -- _ 7

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
koj ų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pilkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

s P° kitam, kenti ne-
’ ! smagumus, skausm u s

ti I ir nuostolius, paprastas
C * šaltis yra bereikalinga

bėda. ALEXANDRO 
P\ NSri arbata NUO ŠAL-
\ \ J/'" yra mainys šak- 

!qj nų, sėklų, žiedų, žie-
* ’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

* y

Lietuvos Laisvės Komitetas 
dar prieš Naujuosius Metus iš­
leidžia “Lietuvos” politikos žur­
nalo 2 Nr.

Iš skaitytojų gautų pirmojo 
numerio įvertinimų matyti, kad 
“Lietuvos” žurnalas daugeliui 
patinka ir jis yra mielai laukia­
mas.

“Lietuvos” Administracija 
kviečia žurnalą užsisakyti.

Politikos žurnalas “Lietuva” 
leidžiamas kas trys mėnesiai, 
metinė jo prenumerata $2.00.

Pinigus, piniginius orderius ir 
čekius prašome siųsti šiuo ad­
resu: “Lietuva”, 4 West 57th 
Street, New York 19, N. Y.

“Lietuvos” Administracija

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of thQ United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.96)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President <
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktądlenląls nuo 9 iki 4 po 
pieta;. Ketvirtadieniais ano 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- šeštadieniais nuo 
9 ryto iki % PO pietai.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

ARTIMIAUSIEJI

PARENGIMAI

Gruodžio 7 d., sekmadienį, 3 vai. popiet PLB 
(Pasaulio Liet. Bendruomenės) Inauguracija.
Gruodžio 14 d., sakmadienį, 4 vai. po pietų
Styginio Kvarteto Koncertas.
Gruodžio 20-21 d. d. Didžiulė Kalėdinė Vaikų 
Šventė, rengia Išraiškos Šokio Studija.

5 RUOŠKITĖS KALĖDŲ VAKARUI GRUO- 
į DŽIO 25 DIENĄ IR UŽSISAKYKITE STA- 
| LIUKUS NAUJŲ METŲ SUTIKIMUI, 

į NES STALIUKŲ SKAIČIUS RIBOTAS.

4 SALES:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!
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HAOJBEMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

(Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ina
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...........................•...... $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui .................................. $1.25

Angliakasiai Laimėjo
Kai angliakasių unijos prezidentas John L. Lewis iš­

keliavo laivu i Pietų Ameriką, palikdamas neišspręstą al­
gų klausimą, buvo aišku, kad jisai gavo užtikrinimą iš 
prez. Trumano, jog sutartas tarp kasyklų kompanijų ir 
unijų algų pakėlimas bus patvirtintas. Taip ii atsitiko. 
Trečiadienį prez. Trumanas panaikino Algų Stabilizaci­
jos komisijos nutarimą apriboti algų pakėlimą $1.50 die­
nai ir įsakė pridėti angliakasiams tiek, kiek sutiko jiems 
duoti kasyklų savininkų atstovai: $1.90 dienai.

Šitas prezidento patvarkymas paliečia tiesiog 375,000 
angliakasių minkštųjų anglių kasyklose, bet jų laimėjimas 
neabejotinai bus pritaikytas ir antracito kasėjams Penn- 
sylvanijos valstybėje, kurie priklauso tai pačiai unijai. De­
rybos dėl kietųjų anglių kasyklų darbininkų atlyginimo 
yra numatomos artimoje ateityje.'

Kaip žinoma, minkštųjų anglių kompanijos sutiko, be­
veik nesiginčydamos, pakelti darbininkų algas $1.90 die­
nai. Buvo visokių spėliojimų, kodėl jos parodė tokį didelį 
“dosnumą”. Viena teorija buvo tokia, kad kompanijos no­
rėjo pastatyti į keblią padėtį Trumano administraciją, ma­
nydamos, kad ji neleis Algų Stabilizacijos, komisijai tokį 
stambų pakėlimą patvirtinti. Iš tiesų, ši komisija pripa­
žino, kad kelti algas daugiau, kaip $1.50 dienai, reikštų 
didinti infliaciją krašto ekonomijoje, ir suspendavo pa­
siektą tarp kompanijų ir unijos susitarimą. Angliakasiai 
atsakė į tai streiku, kuris tačiau buvo atšauktas, kai Lewis 
pasikalbėjo su prez. Trumanu.

Matyt, jau tada JAV prezidentas prižadėjo angliaka­
sių unijos vadui, kad visas išsiderėtas algų pakėlimas bus 
patvirtintas.

Savo prižadą prez. Trumanas ištesėjo. Baigdamas sa­
vo terminą Baltajame Name, jisai paliks angliakasių ir 
kitų darbininkų galvose mintį, kad jo administracija buvo 
jiems drauginga.

Ir Kas Iš To?
Jungtinių Tautų pilnatis priėmė, 54 balsais prieš 5, In­

dijos paliaubų planą, kurį pradžioje aštriai kritikavo Ame­
rikos delegacija, sakydama, kad jisai nesuteikiąs pilnos 
apsaugos karo belaisviams, nenorintiems grįžti į komunis­
tų valdomus kraštus. Tautinės Kinijos atstovas susilaikė 
nuo balsavimo.

Prieš Indijos pasiūlymą balsavo Višinskis ir keturių 
Rusijos satelitų delegatai. Nors jie pasiliko mažumoj4, 
bet jie atstovauja vieną kariaujančiųjų pusių. Ką Jungti­
nės Tautos darys, jei ta kariaujančioji pusė atsisakys pri­
imti paliaubų sūlygas?

Jungtinės Tautos įteiks savo nutarimą Kinijos ir Šiau­
rinės Korėjos komunistams. Jie, žinoma, jį atmes, nes jie 
klauso Maskvos, kurios delegatas jį pripažino nepriimti­
nu. Kai agresoriai Indijos planą atmes, tai kas bus tada?

Jungtinių Tautų asamblėja gali tik šnekėti, bet negali 
veikti. Vykdomasis organas yra Saugumo Taryba, kurio­
je Rusija turi veto teisę. O kadangi Rusija agresorius re­
mia, tai joks Saugumo Tarybos veiksmas prieš agresorius 
yra neįmanomas.

Vadinasi, tas milžiniškos daugumos priimtas paliaubų 
planas pasiliks tik pageidavimu. Sakoma, kad jisai turė­
siąs didelę “moralinę reikšmę”, nes agresoriai būsią de­
maskuoti. Bet maskas jie seniai yra nusiėmę. Kas gi ne­
žino, kad šiaurės korėjiečiai įsiveržė į Korėjos respubli­
ką? Kas dar nežino, kad Kinijos komunistai atėjo į sve­
timą jiems žemę ir kovoja agresorių pusėje?

Ir Jungtinių Tautų visuotinis susirinkimas jau seniai 
juos vienus ir kitus yra pasmerkęs, kaip užpuolikus. Tai 
koks dar gali būti didesnis jų “demaskavimas”?

Tačiau Indijos plane yra spragų, kurias komunistų de­
rybininkai gali panaudoti tam, kad būtų niekais pavers­
tas J. T. atstovų nusistatymas prieš priverstiną belaisvių 
repatriaciją. Jei Indijai būtų suteiktas sprendžiamas bai­
sas repatriacijos komitete, kurį numato jos planas, tai 
komunistų pretenzijos būtų žymia dalim patenkintos.

Tariamas moralinis laimėjimas gali pasibaigti negar­
binga nuolaida agresoriams.

----- x------
Šių metų rinkimų kampanijoje buvo išleistos milžiniš­

kos sumos pinigų. “N. Y. Times” apskaičiavimu, republi- 
konai išleido $18,769,848, demokratai — $6,$47,725. Bet tai 
anaiptol nėra viskas. Spėjama, kad abiejų partijų išlaidos 
siekia, ne 25, o bent 40 ar net 50 milijonų dolerių.

CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, DECEMBER 5. 1952

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ..................................  $9.00
Pusei metų ........................... 5.00

• Trims mėnesiams ................ 2.50
Užsieniuose:

Metams .................................$11.00
Pusei metų ........................... 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVIŠKI DALYKAI RUSŲ BOSE VIKINeJ 
ENCIKLOPEDIJOJ

PRAŠO SUSIMYLĖJIMO 
ŠNIPAMS

Rytinės Vokietijos komunis­
tinės valdžios premjero pava­
duotojas Otto Nuschke mušė te­
legramą prez. Trumanui prašy­
damas sušvelninti bausmę Ju­
liui Rosenbergui ir jo žmonai 
Ethel, nuteistiems dėl šnipinė­
jimo karo metu.

Nuschke yra krikščionių de­
mokratų partijos vadas rytinė­
je zonoje, kuris bendradarbiau­
ja su komunistais.

Savo kablegramoje JAV pre­
zidentui jisai sako, kad Rosen- 
bergai kovoję “prieš pasiruoši­
mą naujam karui”, kartoda­
mas, kaip papūga, Maskvos pro­
pagandos njelą, jog “naujam 
karui” ruošiasi Amerika, o ne 
Rusija.

Bet tas raudonas krikščionis 
demokratas, tur būt, neprašė 
Čekoslovakijos valdžios, kad ji 
pasigailėtų Slanskio, Clementi- 
so, ir kitų 9 asmenų, nuteistų 
Pragoję. Antradieni jie buvo 
pakarti.

Prieš jų žudymą neprotesta­
vo nė Amerikos komunistai.

KYŠININKAI SUOMIJOS 
VALDŽIOJE

Du Suomijos ministerial yra 
apkaltinti ėmę kyšius ir pasi­
traukė iš kabineto. Vienas bu­
vo susisiekimo ir viešųjų dar­
bų ministeris, antras — žemės 
ūkio ministerio pavaduotojas.

Valstybės prokuroras traukia 
juos atsakomybėn*.

Į jų vietas prezidentas Juho 
Paasikivi paskyrė socialdemo­
kratus.

Suomijos vyriausybė yra ko­
alicinė. Premjeras yra ūkinin­
kų partijos atstovas.

Suomijos valdžia, apskritai, 
pasižymi teisingumu.

“MIRTIES BAUSMĖ ŽIAU­
RUS DALYKAS”

“Laisvės” pirmame puslapy­
je (gruodžio 3 d.) A. Bimba ra­
šo:

“Mirties bausmė yra kiaurus, ne­
žmoniškas dalykas. Ji neturėtų rasti 
vietos mūsų (!) Amerikoje ir jokioje 
kitoje šalyje.

“Bet ji tegyvuoja ir tebeveikia 
daugelyje šalių. Ji, matyt, tebevei­
kia Čekoslovakijoje.

“Kokia bus nauda iš nužudytų im­
perialistams parsidavėlių? Nebus jo­
kios. Geriau būtų, kad jie būtų buvę 
nubausti kalėjimu, kur galėtų iki gy­
vos galvos ką nors dirbti...”

Čia Bimba neva pasisako 
prieš vienuolikos asmenų, nu­
teistų Pragos teisme, baudimą 
mirtim. Bet jisai tiktai bendro­
mis frazėmis filosofuoja apie 
mirties bausmės “nežmonišku­
mą”, apskritai, nepaminėdamas 
net pasmerktųjų vardų.

Konkrečiau apie nuteistųjų 
Pragos teisme bylą kalba “Lais­
vės” editorialas, antrame to 
laikraščio puslapyje, šitame re­
dakcijos straipsnyje įrodinėja­
ma, kad Slansky, Clementis ir 
jų draugai esą teisingai nuteis­
ti, kaip “šnipai” ir “išdavikai”.

“Tačiau faktas liekasi faktu (sako 
“L.” editorialas), jog Pragoję teisia­
mi asmenys, kurie buvo to krašto 
liaudžiai-didžiai nusikaltę, ir jie prie 
kaltės buvo priversti (!) prisipažinti, 
— prisipažinti viešai, teismo salėje. 
O jie prisipažino, nes kitokios išei­
ties nebuvo: jie buvo sučiupti, prieš 
juos buvo pastatyti jų nusikaltimų 
Įrodymai.”

Jie,girdi, “daug žalos atliko” 
— ir

“už savo nusikaltimus gaus atitin­
kamą ‘atpildą’.”

Taigi, nors mirties bausmė 
yra, anot Bimbos, “žiaurus, ne­
žmoniškas dalykas”, bet Prago­
ję nuteistų pakorimui vienuoli­
kos asmenų bausmė yra “ati­
tinkamas atpildas”!

Ką Bimba pasakė pirmame 
savo laikraščio puslapyje, tą ji­
sai atmetė redakciniame straip­
snyje antrame puslapyje.

Šitaip jisai maklioriauja su 
savo “sąžine”, stengdamasis ap­
dumti akis savo skaitytojams 
ir tuo pačiu laiku parodyti savo 
šunišką ištikimybę Kremliui.

Toks yra jo “žmoniškumas”.

Po antrojo pasaulinio karo 
bolševikai vėl pradėjo leisti an­
trąjį vadinamosios “Didžiosios 
Sovietų Enciklopedijos” leidi­
mą. Pirmojo šios Enciklopedi­
jos leidimo jie negalėjo baigti, 
nes dažnai išspausdinus tomą, 
jį reikėdavo skubiai naikinti, 
dėl jame išspausdintos kokios 
“nekošernos” medžiagos, pvz. 
dėl buvusių bolševikinių “dig­
nitorių” patekusių nemalonėn, 
išspausdintų biografijų — kaip 
tai maršalo Tuchačevskio, ko- 
mandarno Uborevičiaus, Put­
uos ir kitų.

Naujai leidžiamos “Didžio­
sios Sovietų Enciklopedijos jau 
pasirodė 9 tomai, šiuose pasku­
tiniuose tomuose jau randame 
ir lietuviškų dalykų: rašytoją 
Vienuolį, Venclovą, Vilnių, Vil­
niaus konfliktą, Vytautą, Vilka­
viškį ir kitus.

Šiuo savo straipsniu noriu 
pasidalyti su skaitytojais tomis 
žiniomis, kurias patiekia bolše­
vikai apie aukščiau suminėtus 
lietuviškus dalykus. (Čia reikia 
atsiminti, kad rusų abėcėlėje 
raidė “V” yra abėcėlės pradžio­
je, todėl ir šie žodžiai atsidūrė 
pirmesniuose tomuose).

Vilkaviškiui skirta tik kelios 
eilutės: pasakyta, jog per antrą­
jį Pasaulinį karą šis miestas 
nukentėjo 90%. Kaip taisyklė 
gyventojų skaičius nė vienam 
miestui nenurodomas; nei Vil­
niuje, nei Vilkaviškyje, nei Bir­
žuose. Matyt todėl, kad ir pa­
tys nežino, nes gyventojai kas­
nakt naikinami.

Iš aukščiau suminėtų straip­
snių mums svarbiausi Vilnius 
ir Vytautas. Deja, patiektoji 
medžiaga yra labai šykšti ir, ži-. 
noma, šališka. Vytautui Didžia-I 
jam teskirta tik 22 eilutės ir jo­
se pasakyta, jog Vytautas kovo­
jęs su Lenkijos Karaliumi Jo­
gaila dėl politinės Lietuvos ne­
priklausomybės. Taliau nuro­
doma, jog jis pažeidęs su Mas 
kvos kunigaikščiu sudarytąją 
sutartį ir 1404 metais pagrobęs 
Smalenską. Toliau sakoma, kad 
1410 metais Vytautas sąjungoje 
su lenkais ir heroiška pagalba 
rusų pulkų laimėjęs Žalgirio 
kautynes.

Bolševikų naciškoms tenden­
cijoms išryškinti, sugretinimui 
noriu patiekti toje pat Enciklo­
pedijoje išspausdintus duome­
nis apie rusų kunigaikštį Alek­
sandrą Nevskį, kuriam paskir­
ta apie 300 eilučių. Jis taip api­
būdinamas: “Aleksandras Nev- 
skis, didysis rusų karo vadas, 
stambus politinis veikėjas ir di­
plomatas, XIII amžiaus rusų 
tautinis herojus, 1240 metais 
nugalėjęs švedus, 1242 metais 
sumušęs kalavininkus ir 1.1. Sta­
linas Aleksandrą Nevskį .minįs 
drauge su Kutuzovu, Suvoro- 
vu.” Netrukus prie šių didvyrių 
pridės ir Murovjovą. Čia tenka 
priminti, kad Aleksandras Nev- 
skis yra pravoslavų šventasis, 
cariniais laikais jo vardu buvo 
įsteigtas kariškas atsižym ėjimo 
ordinas, bet bolševikams ir tas 
dabar priimtina, nes ir jo var­
do ordinas atsteigtas. Bolševi- 
kai dabar jau nesibaimina ca­
rinių “didvyrių” ir jų siekimų 
ir mielai didžiuojasi visais ru­
siškais laimėjimais.

Norėčiau truputį sustoti ties 
Žalgirio kautynėmis, ir tais va­
dinamais “herojiškais” rusų 
pulkais. Enciklopedijoje gal 
kiek truputį droviau pasakyta, 
jog Vytautas Žalgirio kautynes 
laimėjo tik su heroiška rusų 
pulkų pagalba. Tačiau jau isto­
rijos bolševikiniame vadovėly­
je “Istorija SSSR”, red. Pankra­
tova, 1945 m. — apie Žalgirio 
kautynes jau visai begėdiškai 
pasakojama, kad svarbiausia 
jungtinės kariuomenės jėgą su­
darę rusų, gudų, ukrainiečių 
pulkai — Smalensko, Polocko, 
Kijevo ir kiti pulkai. Pergalė 
pradžioje buvusi riterių, bet lai­
mėjimą nulėmę Smalensko pul­
kų “beprotiška drąsa”.

Mat, įprato bolševikai girtis, 
kad rusai, ne tik dabar, bet ir 

praeityje, visur ir visuomet bu­
vo pirmieji nugalėtojai ir pir­
mieji visa ko išradėjai.

Grįžkime prie Vilniaus, šio­
je Sovietinės Enciklopedijos 
laidoje Vilniuje nurodomas žy­
miai senesnių metų gyventojų 
skaičius, būtent: 1800 metais — 
31,000, 1900 metais — 162,333, 
1935 m. — 207,750, bet jau 1951 
metais gyventojų skaičius Vil­
niuje nenurodomas. Matyt, pa­
tys okupantai nesusigaudo kiek 
gyventojų Vilniuje bepaliko. 
Vilniaus'miesto istoriją jie pra­
deda XII amžiumi. Nurodo, kad 
po Žalgirio kautynių pergalės 
Vilniaus mieste pagyvėjo pre­
kyba su rusų miestais Smalen- 
sku ir Maskva, suklestėjo ama­
tai, nors žinome, kad Smalens- 
kas anuo metu įėjo į Lietuvos 
valstybės teritoriją. Toliau su­
mini Jėzuitų įsteigtą Akademi­
ją, kuri, per Aukštąją Mokyk­
lą 1803 metais išvirto į Univer­
sitetą. Tačiau apie caro rusų 
valdžios įvykdytą Vilniaus uni­
versiteto uždarymą, bibliotekos 
išplėšimą, jau nieko nebemini, 
nes tatai pažemintų ar įžeistų 
‘^naciškai” suprantamą rusų 
garbę. Toliau pateikiama tokia 
Vilniaus miesto istorija. 1795 
metais Vilnius palikęs guberni­
jos miestu ir generalgubernato­
riaus būstine. Kaip tajai gene­
ralgubernatoriaus būstinei se­
kėsi? Į tai ji atsako labai įsidė­
mėtinai. Esą nepaisant žiaurios 
caristinės priespaudos tiesiogi­
nis šio miesto susidūrimas su 
rusų tautos kultūra padarė di­
delės įtakos šio miesto kultūri­
niam gyvenimui ir progresyvių, 
nuotaikų susidarymui visuome­
nėje.

Tame pat straipsnyje jau ir 
paberiama tos “rusiškosios kul­
tūros” žibučių, nurodant, kad 
1902 metais Vilniuje Pirmosios 
gegužės proga įvyko demons-i 
tracijos. Gubernatoriaus įsaky­
mu 89 darbininkai buvę areš- i 
tuoti ir 30 jųjų buvę nuplakti.

Bolševikai nebebūtų bolševi­
kais jei jie galėtų apsieiti be 
melo ir pagyrų. Ir Enciklopedi­
joje jie giriasi, kad okupavę 
Vilnių jie įkūrė 3 aukštąsias 
mokyklas. Ir dabar iš viso Vil­
niuje esą 4 aukštosios mokyk­
los. Taigi išeitų, kad Lietuvai 
Vilnių valdant tebuvusi tik vie­
na aukštoji mokykla. Tai gry­
nas bolševikinis melas! Tiesa, 
Enciklopedijoje pažymėta, kad 
bolševikai Vilniuje įsteigė rusų 
dramą,'Literatūros muziejų pa­
vadino Puškino muziejumi, o 
Katedros aikštę perkrikštijo 
Kutuzovo aikšte. Taigi jau ir iš 0 V
jų Enciklopedijos matyti, kad 
viską skubina rusinti. Lauktina 
tik Kotrynos Didžiosios pamin­
klo sugrąžinimo!

Dabar žvilgterėkime kokiu 
Vilniaus ištorijos faktų bolševi­
kai nenori prisiminti. Jie visiš­
kai nemini, kad pirmą kartą 
rusai 1655 metais užėmė Vilnių. 
Šį gražųjį miestą, kiek įmany­
dami plėšė, naikino ir gaisrais 
leido. Daugelį brangenybių ru­
sai iš Vilniaus miesto vežė į 
Maskvą, nevengdami net geres­
nių rūmų baldų. ■

Pirmieji įsiveržė į miestą ka­
zokai, vadovaujami Zaltaren- 
ko, vykdė plėšimus ir žudymus, 
ir tuoj pat nusiuntė carui pra­
nešimą, kuriame be kita ko mi­
nima: “Vilniaus miestą paėmė- 
me ir daug priešų vietoje išgul- 
dėme.” Kiek tada rusai žmonių 
Vilniuje išžudė, tikrų žinių nė­
ra, tačiau istorikai mini skai­
čių 25,000—15,000. Gal tie skai­
čiai kiek perdėti, nes po keletos 
metu Bernardinu Bažnyčios 
kanauninkas rašęs anų metų 
įvykių kroniką mini 10,000 iš­
žudytųjų. Atvykęs į Vilnių, ca­
ras Aleksiejus įsikūrė Radvilo 
rūmuose ir pats savo akimis 
pamatęs siaubingą vaizdą, kad 
pilnos gatvės lavonų, įsakė la­
vonus iš gatvių surinkti ir pa­
laidoti. Bolševikai tokiais caro 
Rusijos žygiais nenori pasigirti 
ir visiškai nutyli, kad po plėši­
mų, skerdynių, moterų niekini-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Numatomas CIO vadu. — Spė­

jama, kad Walter Reuther, United 
Auto Workers Union vadas, re­
miamas alyvos ir gumos pramo­
nės darbininkų unijų, bus išrink­
tas CIO pirmininku vieton miru­
sio Philip Murray. Jis čia stovi 
priešais jo portretą organizacijos 
susirinkime Atlantic City.

mo, paliko dar krašte badą ir 
marą.

Dar prieš galutinai rusų ver- 
gijon patenkant—Lietuvos Len­
kijos valstybė/Kosčiuškos vado­
vaujama, mėgino nusikratyti 
rusų valdžios globos, todėl ir 
per 1794 metų sukilimą Vilnius 
vaidino svarbų vaidmenį, štai, 
po poros Rusijos vergijos melų 
naštos, 1797 m. Dominikonų 
vienuolyno prioras
Faustinas mėgino suorganizuo­
ti Vilniuje sąmokslą nuversti 
rusų valdžią, Studentų Sąjū­
džiai Vilniaus universitete,*1831 
m. sukilimas, Simano Konars­
kio, atvykusio iš emigracijos 
suorganizuotas laisvės sąjūdis, 
1863 m. sukilimas ir Muravjovo 
vaidmuo šį sukilimą malšinant, 
ir kiti gausūs revoliuciniai są­
jūdžiai Vilniuje, bet apie tai 
bolševikai savo Enciklopedijo­
je susičiaupę tyli. Mat, ano me­
to carinė ir dabartinė bolševikų 
politika, pavergtųjų tautų at­
žvilgiu, yra labai jau panaši ir 
gimininga.

Tolesnėje Enciklopedijoje pa­
sakojamoje Vilniaus istorijoje 
bolševikai giriasi savo nuopel­
nais Lietuvai, kurie atrodo tie­
siog magiški. Štai jie nurodo, 
kad 1918 m. gruodžio 22 d. R. 
S.F.S.R. Liaudies Komisarų Ta­
ryba, net su Lenino parašu, pri­
pažinusi Tarybinės Lietuvos 
Nepriklausomybę su sostine 
Vilniumi. 1920 m. pagal Mask­
vos taikos sutartį su Lietuva, 
jie vėl Vilnių pripažinę Lietu­
vai ir pagaliau giriasi, jog 1939 
m. teisingai išsprendė Vilniaus 
klausimą, nes Vilnių ir Vilniaus 
apygardą Sovietų Sąjunga gra­
žinusi Lietuvai. Taigi matome, 
kad bolševikai tiek kartų “pri­
pažinę ir grąžinę Vilnių” Lietu­
vai, vis dėlto dabar pasigrobė 
ne tik Vilnių, bet ir visą Lietu­
vą.

Matome, kad bolševikinis 
melas lydi ne tik jų kasdienį 
gyvenimą, bet ir jų knygas ir 
net Enciklopedijoje patiekia­
mas informacijas. Buvo laikas, 
kada daugelis žmonių tikėjo 
bolševikine knyga ir spauda. 
Dabar, betgi jau daug kas pra­
regėjo ir bolševikiniu melu ne­
betiki. Ir teisingai vokietis pro- 
fesorius Franz Borkenau visą 
bolševikinę sistemą vadina gry­
no melo sistema; todėl tiek yra 
tevertos jų informacijos.

A. Dalginis

Priešlėktuvinis dalinys 
pasiruošęs žiemai

Viena iš Chicagą saugojančių 
nuo galimų priešo atakų yra 45 
priešlėktuvinė brigada, kuri tu­
ri savo paskirtį prie ežero ir 
North Avenue. Vyrai pasiruošę 
žiemai.

Kariai turi čia savo žinioje 4 
didžiules 120 milimetrų patran­
kas ir radaro tinklą priešo lėk­
tuvams sekti.

Skaitykite “N-nas”

Einamieji dienos 
įvykiai

Judošiai gauna judošišką 
atlyginimą

Besiklausant radijo praneši­
mų ir beskaitant laikraščiuose 
žinias apie Čekoslovakijoje tei­
siamus komunistų vadus ir apie 
jų garsiuosius prisipažinimus 
prie visokių jiems daromų kal- 
prisimena pasakojimas ąpie Ju- 
došių, kuris išdavęs Kristų, pats 
pasikoręs po drebulės šaka.

Čekijos komunistų vadai, iš­
davę šalį Stalino budeliams, da­
bar jau susilaukia judošiško at­
lyginimo, — patys prisipažino 
prie v visokių jiems daromų kal­
tinimų. Pasėkoje Stalino bude­
liai jau jiems užnėrė virvę ant 
kaklo.

Anksčiau ar vėliau ir kitų
Stalino pavergtų kraštų judo­
šiai susilauks tokio pat judošiš­
ko atlyginimo. Juk ir pačioje 
Rusijoj komunistiško rojaus bū­
davote j ai buvo bjauriausiai iš­
prievartauti ir turėjo prisipa­
žinti prie jiems daromų kalti­
nimų. Po to jie gavo po kulką 
į pakaušį kaip “pasiutę šunys”.
Ieškoma netik atpirkimo ožių, 
bet nacių ir arabų paramos

Čekijoj teisiamųjų komunis­
tų byloje buvo netik ieškomi 
atpirkimo ožiai dėl pasireiškusių 
bėdų ir nepasisekimų Čekoslo­
vakijoj, bet taip pat ir žydų 
'buržuazijos agentai. Radijo; pra­
nešimai teigė, kad komunistų

Ciecerskis teismo atmosfera buvo gerokai 
j atmiešta antisemitizmu.

Kaip žinoma, Vokietijoj dar 
ir dabar yra nacių bei naciškai 
nusiteikusių vokiečių. O kad 
arabai nejaučia meilės žydams, 
irgi nėra jokia paslaptis.

Tai reiškia, kad Stalinas ir
Stalino agentai Čekoslovakijoj į 
teisiamųjų komunistų kaltini­
mus, įmaišydami antisemitizmą, 
ieško talkininkų pas nacius ir 
arabus.

Turbūt, dar nesam užmiršę 
Stalino saldaus bučkio su Hit­
leriu ir tupinėjimą apie japonų 
imperialistus, kada jis ruošėsi 
užkurti antrąjį pasaulinį karą, 
— ne ką kitą reiškia antisemi­
tizmas komunistų byloje.
Išniekinimo ir negarbingos 
mirties šešėly

Sunku pasakyti, kaip jaučia­
si kitų Stalino pavergtų šalių 
komunistų vadai akivaizdoje če­
kų komunistų teismo. Argi jie 
jau negalėtų numatyti, kad ir 
juos toks pats likimas laukia už 
jų šunišką atsidavimą Stalinui. 
Jei jie dar nėra galutinai pra­
radę protą ir savisaugos jaus­
mą, tai turėtų jausti, kad ir jie 
yra apsiausti išniekinimo ir ne­
garbingos mirties šešėlio.

Bet man išrodo, kad komu­
nistai, kaip tos avys vilko pa­
čiupinėtos, seka paskui vilką, ku­
ris vieną po kitai jas sudoroja.

Yra kalbama ,kad kadaise vil­
kas pasisukdavęs į avių būrį. 
Jis pagaudavęs vieną avį po ki­
tai, pagriebdavęs už sprando, 
permesdavęs per save, ir per­
mestos avys rfbsekdavo paskui 
vilką į mišką. Ten jas vilkas ir 
sudorodavo.

Atrodo, kad ir komunistų va­
dai yra tų permestų avių padė­
ty, nes jie nė vienas nežino, ka­
da ir kuris iš jų bus pirmiau 
ar paskiau pašauktas prisipažin­
ti, ų po to apdovanotas virve 
ant kaklo ar kulka į pakaušį.

—S. B.

Mažoji scena 
streikuoja

Apie 60 naktinių klubų Chi­
cagoje sulaikomas programų at­
likimas, nes šių artistų unija 
paskelbė streiką, reikalaudama, 
kad darbdaviai mokėtų nuo kiek­
vieno artisto po $2.50 per sa­
vaitę į draudimo ir medicinos 
pagalbos fondą. Apie 300 vieti­
nių maž. scenos artistų buvo su­
sirinkę protestuoti prieš tą uni­
jos žygį, nes esą jie tuo tarpu 
turį nuostolių, palikdami be dar­
bo.
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Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru­
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy­
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie­
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Skaitykite “N-nas”

| ~ IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Moterų Draugijos 
vakaras

Lietuvių Moterų Draugija ' 
“Apšvieta” ruošia savo prieška­
lėdinį žaislų vakarėlį šį šeštadie­
nį, gruodžio 6 d. 8 v. v., Sanda­
ros svetainėje, 840 W. 33rd St. 
Įėjimas tik pusė dolerio.

Apšvietietės kiekvieneriais 
metais šiuo laiku suruošia žais­
lių vakarėlį su geromis dovano­
mis. Dovanos yra specialistės p. 
E. Puniškienės rankų darbo. O 
komisija, kurią sudaro pp. M. 
Zolpienė, P. Kulešienė, Kuraus- 
kienė ir Ona Vainauskienė, pa­
ruoš taip pat ką netikėto, tad | 
svečiai galės, būti patenkinti.

S’. Pu-nė

gydytojas. Dabar Gailienė tu­
rės ilgai pagulėti lovoje, nes 
yra pavojaus.

Ligonę atlankė daug svečių: 
pp. Kolpak, Auglis, Žukauskas, 
Kahn, Gasaitis, Norvįlaitis ir 
Kursnis su sūnum.

Būtų malonu, kad draugai ir 
pažįstami aplankytų Oną Gailių, 
nes jai labai liūdna. Arba- pa­
šaukite telefonu HI 5-9356.

Joniškiečių Klubo 
šokiai

Joniškiečių L. ir K. Klubas 
rengia šokių vakarą, kuris įvyks 

j šeštadienį, gruodžio 6 d., Ven- 
svetainčje, 4500 So. 

7:00 vai.
SUNKIAI SERGA
O GAILIENĖ

Ponia Ona Gailius, 10923 So. 
Homan, kuri jau antri metai ser­
ga, lapkr. 30 d. gavo pavojingą 
širdies ataką. {

Jos dukrelė Onytė buvo išėju­
si į garažą išvažiuoti automobi­
lio prie namo, ir abi žadėjo va­
žiuoti į svečius. Bet kai įėjo į 
vidų- Onytė rado savo mamytę 
arti mirties ir jau vos bealsuo- 
jančią. Greitai buvo pašauktas

geliausko
Talman Avė. Pradžia 
vakare. Įėjimas veltui, šokiams 
gios Ben Pavio orkestras.

Visi, kam laikas leidžia, ma­
lonėkite atsilankyti į šį 
kiečių Lietuvių Kultūros 
rengiamą šokių vakarą.

Senas

Jonis-
Klubo

Petras

PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA 

LIETUVIŠKA DUONA 
ir kitokie kepsniai

KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI

738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. SEIGAN
VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių

4622 SOUTH 
ASHLAND AVE.

$4goo *aukščiau 
ir spalvų.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

•TWW

25th anniversary

Get This 
Console Heater Now!

ŽIČKŲ ŠEIMA JAU *
KALIFORNIJOJE

Lapkričio 23 d. susirinko bū­
relis artimesniųjų pas p. p. Li­
diją Vyšniauskienę, 3542 So. 
Lowe Ave., p. Žičkaus uošvienę, 
atsisveikinti su išvykstančia p. 
Žičkų šeima pastoviai apsigyven­
ti Sacramento, Čalif., mieste.

P. Mykolas, jo žmona Sophie 
ir duktė Dorothy rytojaus pir­
madienį išvykp traukiniu ir ap­
leido Chicagos miestą. Jų maši­
ną ir rakandus, (baldus) kiek 
pirma išvežė Proctor ir Gamble 
firma, kurioj p. žičkus tarnau­
ja per pastaruosius 5 metus. Ji- 
šai kartu išvyksta užimti savo 
tarnybos, naujame pastate, kurį 
atidarys Sacramento mieste.

Reikia paminėti, kad p. Žič­
kus buvo parinktas, iš poros 
tūkstančių su viršum darbinin­
kų ir yra tik vienintelis lietuvis 
tarp išvykstančių į naują dirb­
tuvę. Iš viso vyksta apie 2'00 as­
menų.

Linkiu laimingos sėkmės sau­
lėtoje Kalifornijos valstybėje.

VBA

Paltai ir puspalčiai visokių išmieru
KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA 

TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ
Tik ką gavome naują 

žieminės aprangos atsarg
40 METŲ PREKYBOJE 

tai mūsų geriausia 
rekomendacija!

PALTAI, APSIAUSTAI 
LIETPALČIAI 

su kailio apykaklėmis.
Galite pas mus apsirėngti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu­
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir- 

; tadieniais nuo 9 vai. ryto iki
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tei. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave

Tel. COmmodoųp 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS "
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Get this $129i Bonus

Buy your Duo-Therm oil heater 
now. While they last, you’ll get a 
valuable mechanical thermostat, 
free of added cost with purchase 
of your Duo-Therm.

i
FRtt

of extra cost

Mirror smooth enamel finishes, finest furniture styling; 
Exclusive Dual Chamber Burner gives more heat from 
every drop of oil. Automatic Draft Minder. Waist-High 
dial-the-heat Control. Humidifier. Other extras at no 
extra cost!

Add exclusive Automatic Power-Air Blower for 
forced warm air heating that saves you up to 2 5 % on 
fuel bills. Let your/ree thermostat tend the fire.

TELEVISION, FURNITURE, APPLIANCES

4151 W. Madison St KEdzie 3-4209
2829 No. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

Jokūbui Kučinskui 
70 metų

Šiandien senas naujienietis 
Jokūbas Kučinskas švenčia 70 
metų amžiaus sukaktį. Jis gimė 
1882 metais, gruodžio mėnesio 
5 dieną Užubalio vienkiemyje, 
Papilio vaisę., Biržų apsr. (anais 
laikais Užubalis priklausė Kvet­
kų vals., Zarasų aps.) vidutinio 
ūkininko šeimoje. Kiek paūgėjęs 
turėjo padėti tėvams sunkiuose 
žemės ūkio darbuose iki į talką 
galėjo stoti kiti jaunesni šei­
mos nariai. 1906 m. pavasarį 
Jokūbas, atsisveikinęs su na­
miškiais ir tėviškės taip pamėg­
tu atžalynu, išvyko laimūs ieško­
ti į Ameriką. Iš pradžių sun­
kiai dirbo rytinių valstybių plie­
no ir vagonų remontų dirbtuvė­
se. Vėliau persikėlė į Chicagą, 
kur su jurbarkiete Jieva sukū­
rė laimingą šeimą, užaugino sū­
nų Valterį. 1938 m. jo sūnus 
Valteris’ viešėdamas su Pirmyn 
choru Lietuvoje, aplankė ir‘tė­
vo tėviškę.

Paskutinius 2’5 metus Jokū­
bas turėjo kiek lengvesnį ir pel­
ningesnį namų prižiūrėtojo dar­
bą. Sutaupė pinigų ir nusipirko 
pietinėje miesto dalyje (1645 S. 
California Ave.) mūrinį 13-kos 
butų namą. Turėdamas iš jo 
pajamų ir gaudamas pensiją, 
Jokūbas šiandien jau gali kiek 
pailsėti.

Savo pažįstamų ir draugų tar­
pę sukaktuvininkas Jokūbas ir 
jo žmona Jieva yra labai gerbia­
mi ir mylimi, nes iš tikro yra 
labai malonūs, draugiški ir pa­
slaugūs žmonės. Jie padėjo ne 
tik giminėms, bet ir svetimiems 
vargstantiems Vokietijoje, o čia 
atvykusius priėmė į savo namus 
ir padėjo kuo'tik galėjo.

šios gražios sukakties proga 
linkiu Jokūbui fr jo žmonai Jie- 
vai savo ir visos mano giminės 
vardu sveikatos ir sėkmės.

—Jonas Kučinskas

Your Own Crown Jewels

to $12.00$3.00

DIRECTOR j 
expansion band ■

$3575 g

THE

DIAMOND LOOK®

BY

KRARiEK J
IN OUR

COLLECTION

To give a regal air to any cos­
tume — necklaces, bracelets, 
earrings, pins and rings from 
our Empress Collection.
Intricately designed pieces that 
look like heirlooms—in flawed- 
emerald, ruby or sapphire 
tones. From

*tax not included

AS
SEEN IN

VOGUE
Ar ė-

Basi?’

nybės 
metų.

ALMA !
$0750

AMERICAN GIRL»
17 jewels 
$4950

CLIPPER
į self-winding, watertite* 

jewels, charm & color of 
natural gold, 

radium hands & dial, 
sweep-second hand 

expansion band

$5930

einate ieškodami specialių Ka 1 
doms dovani)? Tad sustokit! Taip, 
sostokit ir nusipirkit pas Jos. F. 
BUDRIK, INC., puikiausios rū­
šies brangenybių. Ir štai kodėl: Pir­
ma todėl, kad tokios rūšies brange-

yra branginamos per daugelį 
Antra: Jos. F. Budrik, Ine., 

užlaiko tiktai aukščiausios kokybės 
prekes . . . plačiausiai žinomų išdir- 
bysčių, kaip Keepsake, Diamonds, 
Ronson Lighters, Parker Pens, Inter­
national Silver, Marvella Pearls, 
Wrist Watches Bulovą, Benrus, El­
gin, Longines-Wittnauer. Atminkit, 
deimontas ar laikrodis yra arčiausias 
kelias į moters širdį. Jos. F. Budrik, 
Ine., iš tikrųjų duoda jums žemiau­
siomis kainomis ką tik jus bepirk- 
tumėte. Tat užeikite dabar. Visuo­
met plačiausias pasirinkimas.

TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ 
spalvotų kalėdinių atvirukų po 5c. ir 10c.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 SOUTH HALSTED &TREET

Tek Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.
Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 
mokesčių. American Express Money Orders.

Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki
7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

A

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

TIZAFL ° AKTARAT

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsi’iepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. -šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR.’BEINORIUS“
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5. 

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tei. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išškvrus sekmadienius.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRosuect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD R 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DRe CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntrai 6-2294.

DR. V. P. TUMAŠONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis-Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

armini jimihimjttiiiriwHM-;vMnanuea 
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Ofiso let: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube S-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35 tos gatvės. 
Valandoj-: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVI AI AKIŲ GYDYTO ŪAI~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COIumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Hl. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

, DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tei.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: RE.public 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

z Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: D-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. oAso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniai? pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras < ”^0

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III. 

Te!.: YArds 7-7381 
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

« Pervežu baldus į 
Chicago]e ir iš tolimesnių vietų. | 

j TURIU ILGĄ PATYRIMĄ | 

■Juozas Naujokaitis § 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas”
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IŠ TORONTO PADANGĖS
Retas koncertas

Toronto, Ont.— šių metų lap­
kričio mėn. 16 d. lenkų salėj e 
Įvykęs Lietuvos Valstybės Ope­
ros sol. E. Kardelienės ir muz. 
K. Smilgevičiaus koncertas pra­
ėjo su dideliu pasisekimu. Jis 
suteikė torontiečiams lietuviams 
ir iš apylinkių atsilankiusiems 
svečiams malonią ir jaukią sek­
madienio popietę, tikrai retą ir 
kultūringą programą.

E. Kardelienės atliktos lietu­
vių ir svetimų kompozitorių dai­
nos bei operų arijos, taipgi p. 
K. Smilgevičiaus muzika buvo 
taip jautriu ir giliu įsijautimu 
perduotos klausytojams, kad 
dažnas nejučiomis net ašarą nu­
braukė.

Abu menininkai už taip rū­
pestingai ir rimtai paruoštą pro­
gramą susilaukė iš klausytojų 
nuoširdaus ir pelnyto Įvertini­
mo gausiai^ aplodismentais, gė­
lėmis ir dovanomis.

Visi šiame koncerte dalyvavę 
išsinešė kuogražiausius Įspū­
džius, o nebuvę gailisi nepasi­
naudoję šia reta proga.

Liūdna ir nedėkinga yra da­
bartinė menininkų padėtis. Jie 
rūstaus likimo buvo išguiti iš 
savo brangios tėvynės ir, trem­
ties keliais keliaudami atsidūrė 
Įvairiuose kraštuose- kur gyve­
nimą teko pradėti ne tokį, ku­
riam buvo ruoštasi ir aukotasi. 
Tenka tiesiog stebėtis, kad per­
gyventos rūsčios tremties, gy­
venimo audros nepalaužė jų ir 
jie nenutolo nuo savo pašauki­
mo. Nežiūrint ilgų, kasdieninio

KRAUTUVĖ BUS ATIDARYTA KIEKVIENĄ VAKARĄ IKI 9:30

Visada tikrai pa­
tenkiname. Užei­
kite greitai — ar 
kada patogu — 
patys pamatykit 
Amerikos rinkti­
nę aprangą. Pa­
rankūs išmokėji­
mai šio laikraščio 
skaitytojams be 
ekstra mokesčio.

E A G L E 
EILUTĖS 

$69.50 
ir aukščiau

E A G L E 
PALTAI 
$59.50 

ir aukščiau 
eagle 
APSIAUSTAI 

$75.00 
ir aukščiau

VanZant & Willman
NATIONALLY KNOWN MEN’S WEAR

6222 SO. HALSTED STREET

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

Abiejų kainos po $00.00 
Nereikia įmokėti v O

i.

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų, 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną? 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

2318 ROOSEVELT ROAD nuV#esU2Tve.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5
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Van Zanl it Willman
Krautuves užpildytos žiemos

sezono rubais,- visiems žinomos 
rūšies, EAGLE RŪBAIS.

Ypatingai Chicagos lietuviai 
yra gerai susipažinę su tąja rū­
šim rūbų ,nes daugelis jų pasi­
liko nuolatiniais klientais.

Eagle rūbai yra gerų ekspertų 
pasiūti, lengvai pritaikomi jūsų 
kūno sudėčiai ir savo išvaizda 
atsižymi nuo visų kilų rūbų. 
Krautuvių šeimininkai mielai 
sutinka pagelbėti jums su finan­
siniais reikalais, pratęsdami jū­
sų užmokėsiu porai mėnesių, ar 
ilgiau.

Neužmirškite, kad pratęsimas 
mokesčio jums nekainuoja dau­
giau ir kad dėvėdami Eagle rū­
bus visuomet būsite atžymėti 
savo išvaizda iš tarpo kitų, — 
ypatingai su gražia Mallory, 
Lee ar Knox skrybėle.

Aplankykite Van Zant ir Will-

darbo valandų, su pasišventimu 
ir patvaria kantrybe jie tęsia 
toliau, sunaudodami poilsiui 
skirtas vakaro valandas, savo 
darbą.

Ir tik ryžtingo atsidavimo 
menui dėka Įvairiomis progomis 
ir mūsų Torontą aplanko meni­
ninkai iš kitur pavieniai ar Į 
ansamblius susibūrę, kad galė­
tų pasidalinti daina ir muzika 
ir tuo būdu nors valandėlei pa- 
skaidrinti niūrios ir blankios 
kasdienybės debesėlius.

Kaip jau žinoma, p. E. Kar­
delienė yra viena iš tokių, kuri 
muzikos — dainos menui yra 
atsidavusi visa širdim. Nežiū­
rint jokių sunkumų, ji visada 
noriai ir mielai dalinasi menu 
su visuomene. Jai jau nebekartą 
teko koncertuoti Įvairiuose Ka­
nados miestuose ir net JAV. Ji 
visur po koncerto paliko gra­
žiausius Įspūdžius kaip rimta 
menininkė.

Neabejotina, kad p. E. Kar­
delienei su p. K. Smilgevičių dar 
nekartą teks bendrai keliauti 
jiems rengiamų koncertų pro­
ga, o tais koncertais žavėsis ir 
gėrėsis kas tik juos girdės. Tad, 
dėkojant už suteiktą progą pa­
sigerėti Toronte rimtu ir retu 
koncertu, tenka nuoširdžiai pa­
linkėti jiems laimingos sėkmės 
visur!
SLA 236 kuopos nariams

Šiuo primenama visiems na­
riams, kad kuopos metinis susi­
rinkimas Įvyks gruodžio mėn. 
14 d. 2 vai. popiet Lietuvių na­
muose, Dundas ir Ossington g.

man krautuves, 6222 S. Halsted
Street. —J.

kampe, šiame susirinkime bus 
renkama nauja 1953 m. valdy­
ba, todėl narių atsilankymas bū­
tinas.

Nariai, atsilikę su mokesčiais, 
maloniai prašomi su gruodžio 
mėn. pilnai apsimokėti ir atgau­
ti teisėtų narių stovį.

Ilgesnį laiką sirgusi narė S. 
Pundžiuvienė’ po rimtos opera­
cijos jau baigia sustiprėti ir, 
reikia tikėtis, visuomeninės 
veiklos talką vėl atgaivins.

Lapkr. mėn. pradžioje ilga­
mečiu! kuopos veikėjui ir pirmi­
ninkui J. Jokubynui išvykus Į 
tolimą vakarų Kanadą, laikinai 
pirmininko pareigas eina vice- 
pirm. J. Novogrodskas.

Kuopa linki J. Jokubynui nu­
matytam Vancuover’io mieste 
sėkmingai įsikurti ir tęsti vi­
suomeninį darbą, įsteigiant ir 
ten naują SLA kuopą. »
Toronto Lietuvių namai

Po ilgų ir ryžtingų Namų 
Fondo _Valdybos narių pastangų 
ir siekimų, pagaliau Dundas ir 
Ossington gatvių kampe įgyti 
namai, kurie šiandien jau patar­
nauja būtiniausiems lietuvių or­
ganizacijų reikalams ir suteikia 
vietą jaunimui siekti ir tobulinti 
kultūrinį bei tautinį veikimą.

Tiesa namai nedideli ir kuk­
lūs (dėl to kai kas priekaištau­
ja), vienok jie jau įgyti. Pra­
džiai geriau turėti nors tokie, 
negu nieko. Net tokiems na­
mams įsigyti reikėjo nemažai 
dirbti ir aukotis, kol susidarė 
nuoširdžių lietuvių būrys, no­
riai sutikęs pirkti serus, kad su­
sidarytų reikiama suma pirmam 
įmokėjimui. Namų dydis, grožis, 
jų patogumas bei vertė priklau­
so nuo mūsų pačių. Jei visi To­
ronte gyveną lietuviai nupirkta­
me tik po vieną šėrą (25 dol. 
vertės), tai Lietuvių namai iš­
dygtų vieni iš didžiausių ir 
gražiausių. Deja, taip nėra.

Todėl tuo tarpu tenka tenkin­
tis tais kuklučiais ir neperdi- 
džiausiais namais, kurie jau nuo 
pat jų įsigijimo verčiasi labai 
gerai ir, jei taip bus, nėra abe­
jonės’ kad su laiku išdygs ir di­
džiuliai nauji namai.

Kad taip būtų, kiekvienas lie­
tuvis privalo rimčiau pažvelgti į 
bendruosius lietuviškus reikalus 
ir nuoširdžiau jų įgyvendinimą 
paremti.

Kaip jau skelbiama, gruodžio 
mėn. 14 d. 5:30 vai. popiet yra 
šaukiamas T. L. N. šėrininkų 
susirinkimas, į kurį visi lietu­
viai pajuskime pareigą atvykti 
ir, atidžiai išklausę valdybos 
pranešimus apie namų apyvartą 
ir naudą, neatsisakykime nu­
pirkti nors po vieną šėrą, tuo 
prisidėdami prie didesnių ir pa­
togesnių namų įsigijimo. ,

—Toron tietė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
PAINTERS AND DECORATORS 

Maliavotojai ir Popieriuotojai
MALIAVOJĄME, POPIERIUOJAME

Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 
nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba .Livingston 8-4650.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Daly*ai

HIGHEST PRICES FOR 
YOUR JUNK

paper, scrap iron, metal and rags. 
IDEAL RAG and METAL CO.

1502 So. Newberry Ave.
HAymarket 1-7133

LEISKITE man pasidalyti su jumis 
mano gera laime. Aš turiu jums pa­
sakyti savo patyrimus, kaip aš per­
galėjau sausgėlos ir reumatizmo 
sunkumus. Mano patyrimas pagel­
bės jums tą padaryti. Parašykit man 
atviruką ar laišką. Maloniai atsaky­
siu. Mary Usoff, 912 N. Lawndale 
Ave., Chicago 51, Illinois.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C '
MOTOR SALES

816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkimas*

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS •
ir sekite ‘’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

Even a Boy Can 
Fight Communism 

With Truth

Kids on Radio Free Europe send hope 
to pals behind Iron Curtain

Twelve-year-old Karel Paces, a young 
Czechoslovakian found in a German refu­
gee camp, is broadcasting over Radio Free 
Europe to his friends behind the Iron Cur­
tain. He is telling them familiar children’s 
stories in their native tongue—stories now 
denied them by their Communist masters.

Karel Paces is giving his friends the truth 
of their own country and the free world.

Day and night, Radio Free Europe is 
exposing Communist lies and propaganda, 
and sustaining the hope of oppressed mil­
lions that some day they will live in a 
better world.

Your contributions to the Crusade for 
Freedom will help to continue and expand 
the gallant work of Radio Free Europe. 
Just send whatever amount you can afford 
to: Crusade for Freedom, c/o your local 
postmaster. Do it today.

Help Truth Fight Communism 
Give to Crusade for Freedom

Contributed in the public interest by

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

CLERK
/!

to handle local and out of town

shipments

Apply at

ELECTRONIC COMPONENTS CORP.
2655 West 19th Street

Jeigu Jums rūpi nuolatinis darbas, švari dirbtuvė ir 
tarnautojų gerbūvis, mes turime Jums darbą

ĮRANKIŲ GAMINTOJAI (Tool and Die Makers) 
MAŠINŲ OPERATORIAI — STATYTOJAI (Assemblers)

Yra darbo kiekvienoje pamainoje. Gera proga sąžiningiems
darbininkams. Kreipkitės šiandien asmeniškam pasikalbėjimui.

BORG and BECK 
Division Borg - Warner Corporation 

5950 WEST 66th STREET
Darbo ofisas atdaras kasdien nuo 7:30 ryto iki 5 vai. vakaro.

MEN!
/ JOIN

CARSON, PIRIE 
SCOTT & CO.
IN THEIR NEW 

Evergreen Park Store 
OPENINGS FOR

Porters 
Floor and Stock

Service Men
Varied and interesting 

responsibilities

Apply 
MR. CHAMBER

CARSON, PIRIE 
SCOTT & CO.

EVERGREEN PLAZA
\95th and WESTERN

•»'-i //J*
Interviewing Anytime

4

PLANER HANDS 
Wanted experienced 

A-l WORKERS

10% BONUS FOR NIGHT SHIFT
$1.98 PER HOUR TO START

PAID VACATIONS AND 
HOLIDAYS

Must read and write English 
Call or see Mr. Brunner 

WEntworth 6-0922

CHISHOLM, BOYD 
and WHITE

610 West 57th Street

YOUNG MEN — 22 TO 30 

to service winding machine 
$72.00 guaranteed salary 

plus commission.
Excellent opportunity. 

Must have car in A-l condition.

Phone:
HAymarket 1-0142

VYRŲ

statybos plieno dirbtuvėje

53 valandų savaitė
★ CINUOTOJŲ (welders)
★ DAŽYTOJŲ
★ PAGELBININKŲ

VIERLING STEEL WORKS
313 West 23rd Street *

REIKALINGAS senyvas žmogus 
dirbti mažame ūkyje. Valgis ir visas 
išlaikymas. John Seibutis, 1840 So. 
Halsted Street. CAnal 6-5821.

SHEET METAL DARBININKŲ
★ METAL FINISHERS
★ SHEAR HELPERS

Nuolat darbas. Geras mokestis
2700 NO. KARLOV

(Arti Diversey ir Pulaski)

REIKIA PORTERIO
Dirbti restorane naktimis.

Nuolat
Nereikia dirbti sekmadieniais. 

Apmokamos atostogos.

2501 S. WESTERN AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinmkią 
GENERAL 
FACTORY

Girls, women, 18 to 30 
Light factory work 

Day and evening shift. 
No experience necessary.

Paid vacations and holidays. 
Paid dressing time.

Uniforms furnished and laundered.
Free sickness and 
surgical insurance.

CAFETERIA

NATIONAL BISCUIT CO.

2540 W. Polk Street 
1018 W. Washington

GENERAL OFFICE

5 day week, for heating 
supply wholesaler.

Hospitalization. Salary 
commensurate with ability.

A very nice job for a nice person. 
Experienced or inexperienced. 
High school graduate preferred.

Call MR. KUIPER

TAylor 9-2662
TARNAITĖS namų ruošos darbui, 
padėti prižiūrėti vaiką. Gera alga. 
Trečiadienis ir kas antras sekma­
dienis laisvas. Maloni šeima. Savas 
kambarys ir TV. Reikia paliudymo. 
Turi kalbėti angliškai. Jaunesnės 50 
metų. Telefonuokit: COmelia 7-2435

REIKIA PATYRUSIŲ 
OPERATORKŲ

Dirbti prie geresnių suknių.

RUE ANN ORIGINALS 
229 So. Market Street 

ANdover 3-1312

NAMŲ šeimininkės ir prižiūrėtojos 
3 vaikų, kol motina darbe. Lengvas 
namti ruošos darbas. Nėra skalbimo. 
Būti ar vykti namo. Gera alga.

Skokie, ORchard 3-5558

Permanent position
Near Merchandise Mart 

Good transportation 
Pleasant working conditions 

and employee benefits.

5 DAY WEEK
WILL TRAIN BEGINNER

Mr. Holmes. DElaware 7-6816

GENERAL CLERK
Filing, typing, work on switchboard, 

payroll 
Must speak English 

Good pay 
Marvelous opportunity 

Call or write

J. B. PRODUCTS CORP.
1745 No. Ashland Ave.

BRunswick 8-4213

MAIL CLERK
Young woman to help in mail room. 

, 5 day week.
Good opportunity.

F. E. COMPTON & CO.
1000 No. Dearborn

Interesting work 
37 x/i hour week 

Loop location 
Beginners welcome 

Call Mr. Turner 
CEntral 6-6511

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandai ir įrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PRIEINAMA kaina parduodamas 
gerame stovyje vartotas šaldytuvas. 
Kreiptis po 5 vai. vakarais skam>- 
binant Portsmouth 7-6241. Mr. Joe 
Herman.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimu

4 FLATŲ MŪRINIS PAJAMŲ 
NAMAS

2 karų garažas. Vidus naujai išde- 
koruotas. Modernus plumbingas. 
Puikiausia transportacija. Tuoj gali­
ma užimti 2 flatus. Prieinamai.

1626 No. Winchester.

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Stokerio karšto van­
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės, šaukit: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

B. A R G E N A I
Bridgeporte du namai, 2 aukštų 

mūrinis ir 2 aukštų medinis užpa­
kalyje. Visi 2-4 kambarių; pečiumi 
šildomi. Yra tarp 33-čios ir 34-tos.

3 aukštų mūrinis, 3-4 kambariai; 
pečiumi šildomi. Taip pat 6 kamb. 
vėliausiai modernizuotas katedžius 
užpakalyje. Garu šildomas. Yra tarp 
35-tos ir 36-tos gat.

Turime farmų pardavimui arba 
mainymui.

Atdara sekmadienį nuo 12 iki 3.

JOSEPH M. AŽUKAS & CO. 
3303 Lituanica Avė.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamba­
riai. Karštu oru šildomas. RE 7-1293

HALSTED IR 18-ta GATVĖ
Pavienis parduoda 4 flatų medinį 

namą po 4 kamb. įnešti $4,000, o 
$3,500 išmokėjimais. Plytinis pama­
tas, gerame stovyje, šaukit

TAylor 9-2733

BRIČPORTE — GERA VIETA
8 flatų po 4 kambarius mūrinis 

namas. Galima dar 4 kambarius iš­
taisyti skiepe. Įnešti $7,500. Kaina 
$14,000. TAylor 9-2733.

103rd ST. IR S. FRANCISCO AVE.
2 nauji 5 kambarių padidinami 

namai. Molio čerpių maudynęs, 
“forced air” šiluma, 37 Va pėdų lo­
tas. Atdari šaštadienį ir sekmadienį 
nuo 1-4 popiet. PRospect 6-3721.

DU NAMAI ant vieno loto, mūri­
niai. Geros pajamos—per $300 mė­
nesiui. Yra 2129 S. Millard Ave. Dėl 
platesnių žinių šaukit CH 3-0730.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3 SUAUGUSIŲ asmenų šeima ieš­
ko 4—5 kambarių buto. Pietinėje 
miesto dalyje. Skambinti po 6 vai. 
vakare. CAlumet 5-9339.

APLEIDŽIAM CHICAGĄ
Renduojamas arba parduodamas 

lengvomis sąlygomis 4 kambarių bu­
tas su rakandais.

Brighton Parke renduojamas ki­
tas 6-kambarių butas su rakandais, 
suaugusiems. Centralinis šildymas. 
Susitarimui kreipkitės: •-»-

LAfayette 3-1163

VEDUSIAI porai ar dviem suaugu­
siom asmenim išnuomojami 2 gra­
žūs miegamieji kambariai, šiluma 
ir kiti patogumai. Netoli, tik pusė 
bloko, nuo Campbell Soupi Co. Pa­
togu ten dirbantiem.

3525 So. Washtenaw Ave.

ANT PAULINA ST. ARTI 46th ST. 
TAVERNA, išnuomojama arba par­
duodama. Modernūs įrengimai. Ge­
roje apylinkėje. 4 kambarių butas 
užpakalyje.* Kreiptis tel.: VI 7-8180.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
4 kamb. apšildomas butas 2-3 suau­
gusiems. Lysas 2 metams. Nuoma 
$53.00. J. Kutra, PRospect 6-7238 
arba REpublic 7-7321.

IŠNUOMOJAMI 2 butai: vienas 5 
kambarių ir kitas 6 kambarių. Pe­
čiumi šildomi ir su maudynėmis.

x CAnal 6-5388

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judė­
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

PELNINGAS restorano biznis. Atsa- 
komingas žmogus, kad ir ne vienas, 
tuojau gali užimti Restaurant and 
Lounge biznį pasekmingai veikiantį 
eilę metų. Stakas pagal susitarimą. 
Tinkantieji šiam verslui kreipkitės 
po 1:30 P. M. tokiu telefonu:

TOwnhall 3-9580.

MĖSINĖ IR GROSERNĖ
3 švarūs kaunteriai, 8x10 šaldy­

tuvai (coolers); užteks $3,200. Pilna 
kaina $4,900. Parduodama dėl pašli­
jusios sveikatos. CAnal 6-7835.

GERA PROGA TREMTINIAMS
Pigiai parduosiu taverną su gyve­

nimui kambariais, geroje apylinkėje. 
3212 So. Halsted St. Telefonai D A 
6-9808 arba DA 6-4339.

LIQUOR STORE ir baras pardavi­
mui. Geras pirkinys. Burnside dis- 
triktas. Žema nuoma, daroma gražų 
biznį. Pagelbėsiu finansuoti atsakin­
gus partnerius. Kreiptis tarp 9 ir 10 
vai. ryto, Vincennes 6-0095.

NEPRALEISKITE PROGOS
Parduodama taverna, geroje vie­

toje prie šapų ir busų sustojimo; 
biznis išdirbtas, dviejų metų lysas 
arba galima pirkti pusę. Užpakalyje 
4 gyvenimui kambariai, tuoj galima 
užimti. Pardavimo priežastį patir­
site vietoje. Tel. Bishop 7-9263.

PROGA KIEKVIENAM 
Drabužių valymo ir skalbimo agen­
tūra. Viešbučio ir kaimynystės pre­
kiavimas, arti judriausio kampo. 
Žema kaina greitam pardavimui. 
Yra kiti reikalai. 811 Va W. 62nd St.


